
SEGUNDA-FEIRA. II DE OUTUBRO DE 1965CAPITAL FEDERALANO VII - N.° 19-1

SERVIÇO DE DOCUM, '4	 t-1

911111•~9mareen

BIBLIOTECA

ESTADOS ÚNIDOS D

SEÇÃO 1 - PARTE 11

DECRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

axe

DEPOITTI1T3 1::C1Ci2 E	 r:

DF ESTRADAS DE RODAGEM
DEPARTAMENTO NACIONAL MINISTÉRIO DA VIAÇÃO

E OBRAS PÚBLICAS

O. Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aeÓrdo com as atribuições que lime
conferem os itens XXXI, e XXXII ao
artigo 142, do Reeonento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de. 17 de ou-
tubro de 1058, cornlanacio com o arti-
go 79 do Decreto n° 48 127, de 19 de
abril de 1960 e tende em vista o coas-
tante do Processo n° 37.059-65, resol;
ve:

N9 1.151 - Desleitar o servidor Car-
los Fernando de Sousa, matricula
mero 2.179.133, aenor rodo pala

- n9 4.059-62, paia exercer a função{
aratificada, =bolo aG-5, de Secretá-
rio do Chefe ao Semseço Gráfico. do.
Centro cie Infortearoes e arocesesad
mento (C 1.P..>.

O Diretor-Geral do Departamento.
Na.cional oe Pa lrasia , ao Rocleaem, ie
acordo com as atroaressees que the
conferem os ieene X e XXXII cio
artigo 142, do Re . ri1C:_ilto aprovado
pelo Decreto n9 44..{356, de 17 de ou-
tubro de combinaio com o ar ti-
go 79 do Decreto o° 43.127. de .19 ne
abril de ISSO e tendo em vista O cone-
tante do Processo ris 45.912-55, reatei-
ve•

N9 1.801 -- Designar o mecânico
Renato &tino Figueiredo, matrícula
n9 2.129.783, amparado pela Lei ntl-,
mero 4.009-62, para eaercer a fumam'
giatificada. símbolo 7-F, de Chefe da.
Seção de Equipamento (S.EM.-1),
169 Distrito Rodoviário Federal. -.
José Lafayette Sdviano do Prado, Di-
retor-Geral.

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO
(;) Diretor-Geral do Departamento

Nacional de tradas de Rodagem., de e

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Depattainento
Nacional de Estradas de Rodagem, de.
a c or d o com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
ne 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea e le" do artigo 69 do Decreto
nç 48.127, de 19-4-60, e tendo ene vis-
ta o constante do Processo número
42.830-65, resope:

N° 1.780 - Aposentar o servidor
João atese Francisco, matricula nume-
ro 1 015.607, no cargo de Trabalhador,
uivei 1, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia. na
forma do disposto no item III. do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item III, do , art. 178, ambos da
Lei ne 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departaint{nto
Nacional de Estradas de Rodagem, de
a c õr cl o com as atribuições que lhe
confere o item XXXI . do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656., de 17-10-58, combinado com
a alínea e b" do artigo r do Decreto
n° 48.127, de. 19-4-60, e tendo em vis-
ta o constante do Processo número
43,456-65. resolve:

Nç 1.781 - Designar o servidor Al-
fredo Ramos Filho, matricula número
2.179.229 emparedo pela Lei núme-
ro 4:019-62. para exercer a futica° de
substituto do Chefe da Seeão de Re-
ga:aro de Firmas (CCSO-2), da' Co-
me:seio de Concorrenclas de Servicos
e Obaae (CCSO), ein suas foltaS ou
imperameraos eventuais, até 3{) drin-
ta dias.

O :autor-Gera, do Deo:noa:vento
Nielanal de Estradas de Rodaeeni de
acórd o com as atrib.uicoes que the
contsre o 'tem XXXI do lenge 142
do Ree 'nearto aprovado peio Decr-to

• ec, de 17-12-52, cominado com
a alfas. -0" do artieo C do Deersto
• 48 127, de 19-4-60, e tendo eni vis-
ta o cenetanee do Processo reunero
41.885-85, resolve:

N9 1.782 - Conceder dispensa ao
Arquiteto, nível 21-A, Luiz Augusto
Loureiro de Sá, matrícula 1.993 435,
pertencente ao Quadro de Pessoa/ -
Parte Permanente desta Autarmarada
funceto de substituto do chefe do Ser-
viço de Arquitetura e Paisaaismo
(SAP), da Divisão de Estudos e Pro-
jetos (DEP), em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais, até 30 (tilata)
dias.

N9 1.783 - Designar a Arquiteta,
nível 22.-13, Margarida Barbosa de

Oliveira, matricula n9 1.164.816, per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Par te Permanente desta AUtarq,UIa,

para substituir o Chefe do Serviço de
Arquitetura e Paisagismo (SAP), da
Divisão de Estudos e Projetos (DEP),

eia suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
a cor do com as atribuições que lhe
confere o itero XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.655, de 17-10-58, combinado com
a alínea "b" do artigo 6 9 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60. e tendo em vis-
ta o constante do Processo número
44.229-65, resolve:

Ne 1.701 - Designar o Engenheiro
Araken de* Carvalho Novaes, matri-
cula n9 2.151.992, amparado pela Lei
n9 4.069-62, para Substituir o Chefe
da Residência 8-1, sediada em Ca-
choeira Paulista, na jurisdiçào do 89
Distrito Rodoviário Federal. - José
Lafayette Silviano do Prado, Diretor-
Geral.

{PORTARIAS DE 28 DE SETE'MBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribincoes que lhe
contere o item XXXI, do artigo 142,
do Regimento aprovado pele Decreto
44.656, de 17-10-53, combinado com a
aluem e le", do artigo 69 , do Decnito
n9 43.127, de 19-4-61 e tendo em vista
o constante do Processo 10.963-64
resolve:

N9 1.786 Conceder exoneraçáo
servidor Ronaldo de Carvalho Filam{
Matricula ns 1.161:604, {a. Cargo de.
Deseninsta reterencia 'Is, da Taoeia•
Numérica Especial d.e Mensalis as
desta Autarquia, na tornos do disposto,
no item I, do artigo 75 da Lei n9 1.711.1
de 28-10-52 devendo o ('{ ristante da•
preseetc portaria ser considerado eir
tivo, a partir de 1 9 de maio de 1965.

O Diretor-Geral do Departamento'
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acOrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do artigo 142,
do Regimento aprovado oelo Decreto
ra 44.656, de 17-10-52, e tendo era vis-
ta o constante do Processo número
11.752-65, resolve:

N 9 1.787 - Tornar sem efeito
Portaria n° 672, de 14 de abril de 19{35,
publicada no Diario Oficial da Unieto,
de 18-5-65, que designou o EngenleePro
Nivel 22-B. Júlio Costa de Vivava/3
matricula n9 1.013.517, para exercer
a fufição gratificada, símbolo 4-E de
Chefe do Serviço de Transa() Disto.-
tal cS.Tr.D), do 2 9 Distrito Rodovia-
ata rederatea

aceirdo com as atribuições que 1110
conferem os itens XXXI e XXXI{ ue
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.666 de 17-10-58, combine:10
com a alínea ''b", do artigo V, do
Decreto n 9 48 127. de 19 de abril de
1960 e tendo em vista a autoris.aeão
presidencial exarada no Processo M.
V. O. P. - n9 9.526-65 publicada tio
Diário Oficial da União, de 5 de agos-
to de 1960, assim como o cumprimen-
to das exigências coptidas nos De-
cretos 53.073, de 3-12-63 e 64 0e3
3-7-64 e o constante no Processo na-
mero 1.362-65, resolve:

N9 56 - Nomear Aristides Tessot,
para exercer interinamoote o Canse da

	

ali-1Mo de Máquinas Nivel 8-	 mio
Quadro de Pessoal . - Parte Permanen-
te desta Autarquia, decorrente 	 tas
vagas criadas pelo Decreto 10.99t
21-2-57. mentidas pelo Decreto name-
ro 48.12'?, de 19-4-60 e posterionner te
pelo Decreto n9 51.162, de 7-8-61. -
Jose Lafa.yettc Silviano do Prado. Di-
retor-Geral.

DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 27 DE AGOSTO

DE 19(35
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro usg.n-
do cia ctribuição Mie cont • o
cri. 66, no Item 40. do acalmei.' !al-
terno aprovado pelo Decreto 11 9	e91,
de 18 de janeiro de 1963 resiatve:

N° 277-Da - Prorae e er de. , n"(.n 1; lo
com o ert 1 e5, item lefT
com o art 1 50,	 de L...1 roo--eso
1.711, cie 211-10-e2. (f {cante o oe{ 'a
de 30 de Elçt j,-,to a 13 de setenas-
1965. o expediente do A ano-star'f • .
AF-101-11 . A do roarlro
do miemo laro e rtaen enfo Antoal e.
omseira corbel, a rim	 • e tenel	o
eromulo do servi ra) exietrnte p	 -
re ()do are*aimel ria 1::•'.(1•:' • fir À r,'-
rjstrac5 ,) tnadien te e aretifieeee,
C oa 45 666 (quarenta e rirmo mil	 se
centos e sessenta e sels

40 Distrito Ferroviário
ATOS DO ENOENHEIRO CHEieE

Diárias
Processos:

NO 1.814-65-49 DP - Portaria toe-
mero 153-VS, de 23 de julho 191o
- Hélio Sasdelli Fiameni - 6 da r •
rio valor de Cr$ 19.080, no total de
Cr$ 114.480 (cento e quatorze mil
quatrocentos e oitenta cruzeiros),

No" 1.753-65-49 DF, - Portaria nú-
mero 154-VS, de 29 de julho de 1963

Olee,rário Valverde de Lacerda - 6
diárias no valor de Cr$ 15.900, ne to-
tal de Cr$ 95.400 (noventa e cinco mil

quatrocentos cruzefros),,

O ,Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, oe
acõrdo com as atribuições que lhe
confere o ;item XXXI, do artigo 14'2,
do Regimento aprovado pelo Decreto
44.656, de 17-10-58, combinado com a!
alínea "b", do artigo 60, do Decreto{
n9 .4a.127, de 19-4-60 e tendo eia vista
o constante do Processo nç 50.593-65,;
resolve:

N9 1.788 - Aposentar o servidor;
António leen,: Bernardo, matricula
n9 1.025.583, no Cargo de Trabalha
dor Nivel 1, do Quadro de Peesoto --
Parte Permanente desta Autarquia
na forma do disposto no item 1, do
artigo 1711, coam as vantagens previs-
tas no paragrafo único, do artigo 181,
ambos da Lei ria 1.713 de 411-10-52,
devendo o conatente da presente por-
taria ser consiaerado efetivo, a partir
de 11-3-64. - Jose Larayette Siliaano
do Prado, Diretor-Geral.



CHEFE DO traRveço DE PUBLICAÇÕES	 CHEFC DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
swç	 - PARTE II

órgão der t nio a publicação da adir mistrsçlo descrrtrafirada

Irn,s,	 s at,c:nr:..9 ao Departamento de Irrartnsid Nsçn.,,kti
BRA SiLt

ASSINA7TRAS

305) Segunda-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Outubro de 1965

As Repartições Públicas'
...deve 'tio remeter o expediente
ilesti lado à publicação nos
jorncis, diariamente, ale as
15 In ras, exceto aos sábados.

As reclamações pertinen-
tes e. matéria retribuída, nos.
cUSO: de erros ou omissões, de-
vezà . 1 . ser formuladas por es-
crito à Seção de Redação, das
V às 17,0 horas, no máximo
ele 72 horas após a saída dos
órgii , )s oficiais.

- Os originais deverão ser
doct lografados e autentica-
dos, ,essalvadas, por quem de
direi o, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exter flor, que serão sempre

as assinaturas poder-
tomar, em qualquer épo-

ca, p». ,seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
pode ão ser suspensos sem
aviso prévio.

Pa, a facilitar aos assinantes
vei ipeca:á° do prazo de na-

lidad , de suas assinalaras, na

lirp uTIOLs r PART/CULARES

Capital e Interior:
•Semestre • • . (:A-.' i

'Ano 	

Ano	 C •

parle superior do enderêço vão]
impressos o número do talão'
de registro, o mês e o ano em'
elite findará.

A fim . de evitar solução de.

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva

•renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Publicas
eingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas alé 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de vaiares acompanha-
dos de esclareCimentos quanto'
à sua aplicação, solicitamos
Use li os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do-
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

-- Os suplementos às edi-
eões dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

-- O funcionário público fe-
drral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar'
esta condição no alo da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
iDEi-: ARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR - GERAL

ALEERTO DE BRITO PEREIRA

anuo
se.ãc

FUNCIONÁRIOS

Capital. e Interior:
6.000 Semestre • • . Cr$ 4.500

1 9 .000' Ano 	  Cr$ 9.000

13.000 Ano	 Cr$ 10.000

- 1 - Edson de Campos - 3 diásias
' valor de Cr$ 12.960, no total ....
Cr$ 38.880 (trinta e oito mil oitocen-
tos e oitenta cruzeiros).

149 1.912-65-49 :DF - Portaria nú-
mero 173-VS, de 6 de agôsto de 1965
- Antônio Gonçalves Lima - 3 diá-
rias no valor de Cr$ 10.368 . no total
de Cr$ 31.104 (trinta e um mil cento
e quatro cruzeiros).
N9 1.913-65-49 DF - Portaria nú-

mero 174-VS, de 6 de agôsto de 1932
- Geraldo Fortunato dos Santos - 3
diárias no valor de Cr$ 10.368, no
total de Cr$ 31.1(14 (trinta e um mil
cento e quatro cruzeiros).
N9 1.960-65-49 DF - Portaria nú-

mero 175-VS, de 12 de agôsto de 1965
- 'Gilberto de Souza Moraes - 4 diá-
rias no valor de Cr$ 10.368, no teta'
de Cr$ 41.472 (quarenta e Mn mil
quatrocentos e setenta e dois cruzei-.
K)s).
149 1.965-65‘49 DF - Portaria nú-

mero 176-VS. de 12 de agôsto de 1.965
- Agenor Alves de Abreu -- 5 diária-'
no valor de Cr$ 10.362, no total de'
Cr$ 51.840 (cinqüenta e um mil oi-
tocentos e quarenta cruzeiros).

• •
1.953-65-49 IDF - Portaria nú-

mero 155- VS, de 30 de julho de 1965
- Darcy Thales Vitelli - 24 diárias
no valor de Cr$ 12 720, no total de
Cr$ 305.2o0 (trezentos e cinco mil du-
zentos e Otenta cruzeiros).

•

N9 1.921-65-49 DF - Portaria mi-
mero 156- VS, de 2 de ag5sto de 1965
- José 3' ,stiniano oe Castra Dourado
- 4 diár as no valor de Cr$ . 12.(160
no total ,le Cr$ 51,840 .;cincitienta e
um mil o tocentos e quarenta cruzei-
ros).

N9 1.92 ,-65-49 DF - Portaria nú-
mero 157-VS, de 2 de agôsto de 1965
- Amam y Alves de Abreu 4 diá-
rias no v,aor de Cr$ 12.960, no tota:
de Cr$ 5 .840 (cinqüenta e um mil
oitocentos e quarenta cruzeiros).

1.92:!-(35-49 DF . - Portaria nú-
mero 158-VS, de 2 de agôsto de 1955

Herculano Torres Sobrinho - 4
diárias nod valor de Cr$ 7.776, na lo-
tal de C“ 31.104 (trinta e um mil
tento e tuatro cruzeiros).

N9 1,92:-65-49 DF - Portaria nús
mero 159-7S, de 2 de agôsto de 1965
- Alsand ílio Simões da Silva - 4
diárias no valor de Cr$ 10 368, n2 to-
tal de Cr$ 41.472 (quarenta e um mil
quatrocent as e setenta e dois cruzei-
ros).

N . 1.92-65-49 DF - Portaria nú-
mero 160- irS, de 2 de agelsto de 1965
- Estania ao Vilela Dourado - 4 diá-
rias no Vi lor de Cr$ 10.368, no total
de Cr$ '4 ...472 (quarenta e • um mil
quotrocent is e setenta e dois cruzei-
ros) .
N9 1.925o-6-49 DF - Portaria nú-

mero 161- fS, de 2 de a,gôsto de 1965
- José ',Varia Versiani - 3 dirias
no valor ie Cr$ 10.368. no total de
'Cr$ 31.104 (trinta e um mil cento e
quatro cru.i.eiros).

NP 1.91r ,6-49 DF - Portaria nú-
mero 162-' iS, de 2 de agôsto de 1965

Raimtu do Cesário de Araujo --- 4
diárias no valor de Cr$ 10.368, no to-
tal de Cr$ 41.472 (quarenta e um mil
quatrocent is e setenta e dois cruzei-
ros).
N9 1.909-49 IF - Portaria nú-

Luro 163-1'à, de 2 de agósto de 065

- Samuel Borges - 5 cl:árias no va
lor de Cr$ 15.552, no total de Cr$ ..
77.760 (setenta e sete mil setecentos
e sessenta cruzeiros),
N9 1.914-65-49 DF - Portaria nú-

mero 164-VS, 'de 2 de agôsto de 1965
Franklin Bastos Freitas - 3 diá-

rias no valor de Cr$ 19,368, no total
de Cr$ 31.104 (trinta e um mil cento
e quatro cruzeiros).

149 1.915-65-49 DF - Portaria nú-
mero 165-VS, de 2 de agôsto de 1965
- Sebastião Fra gor - 4 diárias no
valor de Cr$ 10.338, no total de ....
Cr$ • 41.472 (quarenta e um mil qua-
trocentos e setenta e dois cruzeiros).
. 129 1.P66-65-49 DF - . Portaria nú-
mero 166-VS, de 6 de agôsto de 1965

Estevam Navalho Filho - 10 ola-
rias no, valor de Cr$ 12.720, no total
de Cr$ 127.200 (cento e vinte e sete
mil e duzentos cruzeiros).
N9 1.964-65-49 DF - Portaria nú-

mero 16 r-VS, de 6 de agôsto de 1965
-• Deusdeth Honório dos Santos -- 5
diárias no valor de CrS 10.363, no to-
tal de Cr$ 51.840 (cinqüenta e um
mil oitocentos e quarenta cruzeiros).

149 1.963-05-49 DP - Portaria nú-
mero 168-VS. de G de aãôsto de 1965
- Antônto de Oliveira - 5 diárias no
valor de Cr$ 9.540. no va'.or de ....
Cr$ 47.700 (quarenta e sete mil e se-
tecentos cruzeiros)-.
149 1.962-65-49 DF - Portaria núr

mero 169-VS, de 6 de sirdsto de 1965
- Luiz Dutra de Assis Filho - 5 dia,
rias riu ,alor de Cr$ 12.720, no total
de Cr$ 63.600 (sessenta e três mil e
seiscenteS cruzeiros).
149 1.961-65-49 DF - Portaria nú-

mero 170-VS : de 6 de agôsto de 1965
- Antônio Batista Pimenta - 10 diá-
rias no va ior de Cr$ 12.720, no total
de C'i2 117.200 (cento e vOite e sete
mil e duzentos cruzeiros).
149 1.939-65-49 DF - Portara nú-

mero 171-VS . de 6 de agosto de 1965
- Mario Ferreira Lima - 3 di-ariar
no valor de Cr$ 10.368, no total de
Cr$ 31.104 (trinta e um mil cento e
quatro ci ozeiros).

N9 1.910-65-49 DP - Portaria ,nú-
mero 172-VS, de de agOsta de 1965

N9 1.887-65-49 DF - Portaria nú-
mero 18I-VS, de 12 de agôsto de 1965
•-- Waldomiro Alves de Souza - 2 dia:
rias no valor 'de Cr$ 15.000, no total
de Cr$ 30.000 (trinta mil cruzeiros)
N9 1.911-65-49 DF - portaria nú-

mero 182-VS, de 13 dá agôsto de 1965
- Genésio Ferreira dos Santos - 3
diárias no valor de Cr$ 12.960. no
total de Cr$ 38.880 (trinta e oito mil
oitocentos e oitenta cruzeiros);
149 1.918-65-49 DF - Portaria nú-

mero 183-VS, de 13 de agristo de 1965
-- Sebastião Ferreira de Sousa - 3
diárias no valor de Cr$ 12.720, no to-
tal de Cr$ 38.160 (trinta e oito ,mil
cento e sessenta cruzeiros).
149 1.940-65-49 DF --a .Portaria nú-

mero 184-VS, de 13 de agôsto de 1965
-- Hélio Araujo Pianchão - 8 diárias
no valor de Cr$ 15.552, no total de
Cr$ 124.416 (cento e vinte e quatro
mil quatrocentos e dezesseis . cruzei-
ros).
149 1.888-65-49 DF Portaria nú-

mero 185-VS, de 16 de agôsto de 1965
- Oswaldo Martins Pratos - 4 (lia-
rias no valor de Cr$ 19.800, no total
de Cr$ 79.200 (setenta e nove mil e
duzentos cruzeiros).
N9 1,916-65-49 'DP - Portaria nú-

mero 185-VS, de 17 de agôsto cl065
- Francisco Giaciano da Silva - 4
diárias no valor de Cr$ 10.363 ho te-
'11 de Cr$ 41.472 (quarenta e um mil
ouatrocentos e setenta e dois cuizel.
tos).
149 1.939-65-49 DF r- Portaria nú-

mero 187-VS, de 17 de agôsto de 1965
- José Frernalho de &loa - 4 diárias
no vaior de Cr$ 15.900, no total de
Cr$ 63.600 (Sessenta e três mil e seis-.
centos cruzeiros).
149 1.922-65 . 49 DF - Portaria r-,!.

mero 189-VS, de 17 de an,5sto de 1955
- Gnião Ferreira - 4 d .!árias no
valor de CrSl 15.900, no total de ....
Cr., 63.600 ( sess .n:a e tr(s mil e seis-
centos croae i ros) .

'149 1.967-65-49 DF - -Portaria nú-
mero 189 -VS, de 17 de agaisto de 1965

José Xavier - 2 diárias no valor
e Cr$ 10.368, no total de Cr$ 20.730

N9 1.917-65-49 DF - Portaria mi-
mero 177-VS, de 12 de agôsto de 196r
- Walter de Souza Oliveira - 3 diá-
rias no valor de Cr$ 12.720, no total
de Cr$ 38.160 (trinta e oito mil cento
e sessenta cruzeiros) .
N9 1.958-65-49 DF - Portar ia nú-

mero 178-VS, de 12 de agôsto de 1965
- Arley Pessoa de Mel lo .- 6 diárias
no valor de Cr$ 18.000, no total de
Cr$ 108.000 cento e oito Mil muzeis
lios) .
N9 L95'7-65-49 DF - Portaria nú-

mero 179-VS de 12 de agôsto de 1965
- Alberto Gouvéa Castanheira Júnim
- 6 diárias no valor de Cr$ 18.000
no total de Cr$ 108.000 (cento e oito
mil cruzeiros).
N9 1.959-65-4 9 DF - Portaria nú-

mero 180-VS, de 12 de agô:sto de 1965
- Waldemar Teodoro - 6 diárias no
valor de Cr$ 12.000, no total de ....
Cr$ 72.900 (setenta e dois onil cruzei-
ros),



Segunda-feira 1-1 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Outubro do  1965 3051

(vinte mil setecentos e trinta e seis
cruzeiros).

N" 1.968-65-49 DF - Portaria nú-
mero 190-VS, de 18 de agósto de 1965
-- Hélio Sasdelli Fiameni - 6 diárias
no valor de Cr$ 19.080, no total de
Cr$ 114.480 (cento e quatorze mil
quatrocentos e oitenta cruzeiros).

69 Distrito F.erroviário
ORDENS DE SERVIÇO DE 23

DE AGOSTO DE 1965

O Engenheiro Chefe do 69 Distrito
Ferroviário no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno do
Departamento Nacional de Estradas
cie Ferro, resolve:.

No 6o-DF-79-65: - Designar o En-
genheiro Nivel 22-B do Quadro do
Pessoal desta Autarquia, Ducy Vargas
Alves, Chefe do Setoi de Medições,
Caaastro e Desapropriações, símbolo
2-F. matricula 1.072.7'10 para no pe-
ríodo provável de 27 a 29 do corrente
Ines proceder, na n ocalidade de Casco
atsee serviços de desapropitações .neces-
santas à construçao da ligação ferro-
viarie. G e n er ai Luz-Muçum-Passo
Fundo-Irai, no trecho Roca Sales-
Pc.seo Fundo.

Ficam arbitradas á (iras) diárias de
Cre 21.000 cada, no total de .... . 	
Cr$ 03.000 (sessenta e troa mil ceu-
zeiros). - Jacy José Alves, Enge-
nheiro Chefe.

O Engenheiro Chefe do 69 Distrito
Ferroviário no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno do
Departamento Nacional de EetTadae
de Ferro, resolve:

. No fie 80-05 - Designar o Eng. Ni-
v•l 22-B do Quadro do Pessoal desta
Autarquia, ()dwaldo Rehl Cardoso,
Chefe da 1 9 Residência sediada no
município de Estrela, símbolo 1-F,
matricula 1.072.769 para, no período
provável de 27 a 29 do corrente mês,
proceder na localidade de Casca aos
trabalhos de fiscalização da constru-
ção General Luz-Muçum-Passo Fundo
Irai-trecho Roca Sales-Passo Fundo.

Ficam arbitradas 3 (três) diárias de
Cr$ 21.000 cada. no total de 	
Cr$ 63.000 (sessenta e ,três mil cru-
zeiros). - Jacy Jose Alves, Engenhei-
ro Chefe.

O Engenheiro Chefe do 6 o Distrito
Ferroviário no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno do
Departamento Nacional de Estradas
de Ferro, resolve: •

N o 6o DF-81-65 - Designar o Auxi-
liar de Mediçáo Nível 6 do Quadro do
Pessoal desta Autarquia, Valdemar de
Almeida, matrícula 2.024.542 para, no
periodo provável de 27 a 29 do mês
corrente conduzir em autoinovel, o
Cheia calls(.e Distrito á localidade de
Casaa, comi o fim especial de inapecio-
n- , e a coneirueão da ligaeito ferrovia-
r.a General Luz-Muçum-Passo Fun-
eo Irei, no trecho Roca Sales-Passo
I, sedo.

Fisstin arbitradas 3 (três) diárias de
C	 18.610 cada, no total de 	
C . . 54.030 (cinqiiente e quatro mil
e	 . - Jacy Jose Alves, Snge-
r eairo Chefe.

79 Distrito Ferroviário
ATOS DO CHEFE

Pircessos:
Port. 14-VS, de 9 de

se : adumo de 1965 - Diogenes Mesqui-
ta Passos - (1) uma no valor de ...
Cr" 13.144.

IV, 1 326-05 - Port. 45-VS, de 10
sen• moro de 19e5 - Diogenes Mes-

qar	 paseoe -	 (3, ires diárias no
vala.	Cr'.. 18.144 nu total cie ...

51.432.

N9 878-65 - Port. ,aa-VS, de 10 de
içitembro de 1965 - Gabriel Roriz -
(12) doze diárias no valor de Cr$...
1,3.100, no total de Cr$ 277.200.

No 1.326-65 - Port. 47-VS, de 10
de setembro de 1965 - Paulino de Al-
meida - (4) quatro diárias no valor
de Cr$ 12.960, no total de Cr$ 51.e4o.

RJ - Saul Rabinovitch - 5% -
Iraldo Silva - 255. Nilce Gomes

Ide Souza -- 55, - Jorge Ribeivo da
Silva Caldas - 305 - Antônio De-

' retira Nunes - 35% - Zilah C•arve-
' lho valentim Gomes ,- 205 - lia
I Moura. Lima - 15%.

N9 1.320-65 -- Port. 48-VS, de 10
de setembro de 1065 - Victor Vene-
rando da Fonseca Netto - (4) qua-
tro diárias no valor de Cr$ 12.960, no
total de Cr$ 51.340.

N9 1.326-65 - • port. 49-VS, de 16
de setembro de 1965 - Disegenes Mes-
quita Passos - (1) uma diária no
valor de Cr$ 18.144.

Geraldo Nogueira de Rezende - 15%
- Guilherme Queiroz - 10% - Fer-
nando Barroca Marinho - 25% -
--- Ana Lila de Quadros Coury
15% - José Marciano de Oliveira ---
15% - Achiles Giovanardi - 25%
- João Nascimento Araujo - 35`•"'e
- Ely Doval Henriques Filho - 15%
- Daniel Geraldo de Andrade Pi-
nheiro - 15% - Antônio Octavieno
de Alvarenga - 255 - José Carn ei-
ro Ribeiro Juneueira - 25% - tose
de Paula Marques Gontijo -- 20 , -
Roberto Ziviani - 30% - José .r-
eia Brandão - 20% - Antôni.)
ferino Silva Filho - 25% - \'o 'a
Urres Pinto - 20% - Dulce Mor-
teiro Henriques -- 15% - Maria de
Judith Reis Pacheco - 20" --
Wilson Rocha Lima - 20% - Per-
mínio Cordeiro Venâncio -
Leila Trindade Lopes de Moura -
105, -- Salvador Perilo ,Júnior - ,Fae,
- José Teles dos Santos - 10% -
Pedro Newtme Bernardes - 10" -
Lindaura do Carmo Araujo - 10 5. -
Ildeu Almeida Cruz - 55 - Zoai=
Ramos Couto - 355. - Sylvio
Paula pereira - 20% - Amaury Di-
ria do Nascimento - 16% - josé-
da. Silva Soares - 5% - Huet (-tare
valhaes de Paiva - 105 - Lydie de

Almeida Lacerda -- 15" - Lean-
dro Libânio do Prado - 25% - Ar-
lindo Campos de Araujo - 205 . -
Sílvio Menicuci - 15 r;,	 Tffirwiln

n Sales Azevedo - 10% Pedro alar-
¡ling - 105 - Sel.:esti:3o Gomes Gui-
marães - 15% - Maria Elly Seda-

i nha - 55 - Maria Amalia Paesl Cardoso -. 55— Rubens Cardoso -
20% - Marcos Alves dos Santos -

- Elasio Carmino Lavale - 15%
- Marina Leal dos Santos - 5 %, -
Moacir Lizardo Gomes -- 55, - Moa-
cir Borrnan de Siqueira Campos -
10% - Sebastião Teliz de Oliveira
105 - Sinhorinha Maria de Mace-
do Loscha	 -- Maria cio Pee-
pértuo Socorro de Carvalho Bicalho
- 155: - Neusa Ferreira - 155 ---
João Edgard Torres - 105 - José
Vicente Ferreira Nunes - 10% -

'Neide Nunes Pires - 10% - Geraldo
Teles Jucá - 105 - Viciaria, Ver-
çosa 10% - Simone Tamm de Li-
ma Ribeiro - 105 - Terezinha Fer-
reira -- 105 - Léa Drubschy - 105,
- Waldir José da Silva - 10% -

Christina Del eeolo Meastes - 155 -
,Toel Pereira Barbosa a- 10% - RuY
de Almeida Barbosa Melo le,e -
Tomas Ca-tunda de Farias - 135. -
Pedro Alves da Silva - - João

• Balblno da Costa - 55 - pau'o Pe-
dro Lassa Batista - 	 -
Viana -	 - Ruy Pimenta Filho
- 55 -- T icinio de Oliveira Sertã -

, 255 - enlato de Almeida - 55- -
Francisco Gabriel Costa Vasconce-
los - 5 - Maria Barcelos Cer ta -
205 - Walter ratevei Otori 5%
Manieta de rourdes Souza Borges -
5% - Rubens novel* Henriques -
10". - Otacalia de atotoe fearlini :-
25" - Mart inbo Guarar a es -
- Luiz Ma eno roerea mala -e „tese
- Luis 1e Ahneida Cruz - 20", -
Milton cie Soma -- 205 - Olavo

•VUreca, - 20 5 - Marta José dos Pois
-Carvalho - ?V'	 Breno Furai 'to

'Gomes - 255	 Guilherme Mie-
las - 235 - JzVr de Oliveira - "5%

Paulo Moreira da Ceeta -
IPergentino Moreira Novais - 93" -
Walter Santos - 305	 Newton. de
Almeida - 30" .

PE - Eunice Gs,delha de Araien--.
- Iracy Ferreira de Soma
-- José Belarmlno Neto -

SP - Marin Rocha Martins -- 25%
- Celso Cassanha - 30% - ama
Fontoura - 155, -- Nadir Tavares

15 e;, - José Circunscisão Bareasa
- 55, - Sebastião Ferreira de Mo-
raes - 105, - Gracho Floriane de
Toledo - 255. -- Amigo Maltei -
305 - Alcides Gomes Catarino
15% - Gessv Alberto Gonçalves
15% •-• Anselmo Luchesi - 15% -

- Szulim Majoivka .- 55- - Mon-
dar de Urna Leal - 20% - José
meu Gonçalves Leal - 20% - José
da Costa Aragão - 25 5, - Ga,stao
Figueiredo. - 35% - ZtiZiM0 Rocha
--e 35%.	 .

DF - plavates Costa. pereira- 5%
- Antônio da Silva - 5% ---:- José
Alves de Matos Sobrinho - 5%.

..
GO - Hélio Pereira de Lima -- 5%
MG - Francisco de Assis Graça

Prates - 55 - Antônio Rodrigues de
Oliveira - 157 - Joeé Benedita Ro-
drigues - 10% - Agenor Tavares -
15ee - Ahniro Joaquim de Cerqueira
- 20% - Blair Octaviana de Alva-
renga - 205 - Alvaro de Freitas
Amortín - 155 - Au colo Ferreira
da Silva - 20% - Angelo Fuearo
Filho - 10.5e - Alvaro Geraide Reis
Villela - 25% - Antônio E:e/liberto
Lisboa - 10% - Dilson de Quadros
Godinho - 5% - Iene Résencle -
5% - José Scaree de Oliveira - 5%
- Carlos Sette Barreto - 20% -
Jurandir Bandeira -- 25% - Homero
Viana de Paula, - 35' - liatio
Amado Henriques - 15 es - Aatónio
Ferreira Dias - 5%. - . Ancinho
Vieira dos Santos - 55, - Nilaa
Ferreira Maciel - 105 - Nestor Ro-
drigues da Costa - 305 , - Elides
de Avila - 20% - Hélio Geraldo
Rodrigues da Costa - 155, - José
Mauricio da Silva - 205 -- José
Bruno Lourenço - 30% - Deusde-
dith Tito de Oliveira - 20% - WH-
em Pires do Centenário - 20% -
Francisco António Marco - 20% -
Luiz Medeiros -- 105. - Hélio de
Almeida Barbosa Mello - 255 -
Felicíssimo Cândido - 25% - Wil-
eon Murilo Aguiar - 25% - José

RJ - Claudioror Nonas da Costa Tavares Rocha - 155 - José Celso
-- 55 - Sérgio Aug wtu Henriques Biarsioni - 155 - Cell° de Andrade

1 - 20% -- Clovis Tibtercio Rodrigues, Godinho - 5%.	 - 20% - Kleber Va.sques Filgueiras

1
 GB - Raymundo de Faria Brita e -- 55 -- Aurelino Alves Pires - 25ea
Castro - 15% -.-- Abílio Minucci Te!- -- José Maria Ribeiro Bastos - 4%

INSTITUTO DE -APOSENTADO- xeira - 35% - Celso Augusto Fcrt-
tenelle - 15% - Francisco de Assis

RIA E PENSõ ES 	 DOS PER- Pinheiro - 155 - Pasqual. Corrêa
ROVIÁRIOS E *EMPREGADOS Plastina - 10%	 Luiza Miranda

EM SERVICOS PúBLICOS	
Sampaio Corrêa - 15% - Vitória
Pinto Magalhães - 20 ,a - João Mo-

• RELAÇÃO DAG-DD-No 139-65	 reira melo -- 35% - José Barbosa de
Abreu - 30% - António José Froes

O Diretor do DAG - Homologa Artrites - 15% - Esther Barbosa --e
concessão de gratificação adicional 30% - Eduardo Barroso Salgado Fi-
(qüinqüênios) . - artigo 145, incis o lho - 35% - Ernesto Crissiuma ra-
XI e 14e da Lei .no 1.711. de 28 de ou- ranhos -- 35% - Gualter de Almeida
hro dê 1952, combinado com o artigo ___ 35% - Fernando Guaraná - 35%
10 da Lei no 4.345, de 26 de junho de - Maurtlio Modesto Martins de Mello
1964:	 - 35% - José Aarão de Brito Mag-

nau - 20%.	 Ary Clair Siaines de• D,E.	 Castro - 25% - Francisco de Aze-
AM - Nelson Santana Ribeiro -- vedo Marinho - 305:	Olga, Guie

55, - Davimar Lopes Martins - 3%. lherme Dias

	

	 25% - José Araujo
da Penha MachadoPA - Carlos Jura,ndir Monteiro ,

Lopes - 5a's.	 ,•	
Pereira de Abreu - 30 ca - Roberto
Fiorentino Santorja Bréa - 5% -

MA - Eunice Vitalina de Almeida Antônio José Lopes . de Oliveira
Silva - 10% - Weide Mariana AI- 5% - Heitor Bonifácio Calmon Cer-
rneida Silva -- 5% - Marlene MM- queira Lima - 30% - Wilson de
tes Ferro Leite Fernandes - 5% - Azevedo Silva - 55. - Maria de
Milton Barros - 10%-- José Riba- Rosário Malaquias -e- 5%	 Yamar
mar Chagas -- - Maria. Eugênia Pinto Souto - 5% - Lúcia Livra-
Sauliner de Pierrelevée - eta% - mento Leite - 5% - Orvalice dos
Hilda Pinheiro da Silva - 5% - Pe- . Santos Sampaio - 55 - mis Carve-
dro Pestana Mendes - 30%. 	 lho de Mendonça - 5% -- José Gra-

nado' Neiva ae- 5% e,- Helio Gomes
CE - Leilá Marinho castelo Bren- - 5% -e- Kleber Freitas Alves - 5%

co - 20% - José Péricles Mala Cha-
ves -- 15% - José Lins Cavalcante
- 5%.

AL - Natanael Batista de Oliveira
- 35% e- Ciro de Alencar Barreto
Coelho Á-- 255, - Olavo Uchoa de
°trena - 30% - Abelardo Albu-
querque - 255, - Manoel Menezes
Ferreira Pinto - • 25%, - Junius Li-
ma - 10% - Alvaro Marques de. Al-
buquerque - 25% - Wa1àm4ro
Santiago Pinheiro - 15% - Ameri-
no de Lima Carvalho - 25% - Fran-
cisca Maria da Conceição - 25% -
Amaro ,Justino Silveira de Holanda
Cavalcanti - 10% ---• Alderico de
Holanda Bezerra de Melo - 25%
Ernande Roberto Lins - 10%.

SE - Airton Teles Barreto - 10%.
BA - José Miguel Oliveira.Campos
10% - Manieta do prado Quares-

ma - 30% - 'Beatriz Aurea, raiva
Araujo - 10% - Cyvénio Nunes
Leal - 33% - Natália Nogueira Lo-
pes - 5% - Arminda Coutinho Coes1
Pestana - 10% - Ernant Rodr'seues
da Cesta - 30%.

ES - Nilton de Barros - 20% -
Marialda Moreira Petrocchi - 205

Luiza Machado Rocha - 20"a -
Léo Marcos Carvalho de Siqueira -
5% - *Francisco Garcia Araujo -
35% - Arinda Vieira Pedrinha -
55, - Alcides Pereira da Silva -

- José de Souza Santos - 15%.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



• 052 Segunda-feira 11 D1M110 OFICIAL (Sego I	 Parte II) - Outubro de 1965

nos, mat. 2.552, a partir de 25 do
agosto de 1965; Lia Moreira Belmon-
te, mat. 3.517, a partir de 28-8-65;
Elmo Queiroz, mat. 3.599, a partir de
4-8-65; Joao Lima Damasceno, ma-
tricula 3.602, a partir de 21-8-65; Rosa
cie Oliveira Carvalho, mat. 3.847, a
partir de 15-8-65; Dila Torraca Fi-
gueiredo mat. 5.745, a partir de 14
de agosto de 1965; Donaltilia Correa
Gomes dos Santos, mat. 5.819, a par-
tir de 21-8-65; Jacyra Cella Gomes,
mat. 7.133, a partir de 23-6-65; Je. é
Alves Tourinho, mat. 7.600 a partir
de 9-8-05; Lea da Cunha, mat. 8.167,

i a partir de 14-8-65; Wanda de Al-
cântara, mat. 19.981, a partir de 30

ide junho de 1935; Abigall da Cunha
Braga, mat. 17.079. a partir de 1-1-65;
4 (quatro qüinqüênios: - Alzira to-
pes Souto, mat. 637, a partir de 31

. de agosto de 1965; Celiny Azevedo Vi-
lela dos Santos mat. 1.653, a partir

•de 26 de agosto de 1965; . (cinco)
lotlinotiCaa-s: - Ray;nundo Pa•rte10
!Ribeiro, met. 1.337, a partir de 31 de
•julho de 1915; José de Melo Loureiro,
mat. 1.372, a partir de 20-3-65; Abs-

; tal da Silva Loureiro, mat. 4.229, a
; partir de 11-8-65 e 6 (seis) ealinqua-
!nios: •-- Sílvia Correia. R,egnur
•Aposentada - mat. 14.788, a partir de
' 1-1-65.

NM. 421 P. 26.701-65 - Autoriza o
pagamento de diferença de vencimen-
tos de acordo com o § 19 do art. 73

; da Lei 1.711-52, baseado no parecer
' da Consultoria Geral da Republica
;na 005-H, a servidora Lucy Cunha de
Andrade Fagueira:, Agregada ao cargo
de Diretora 5-C, mat. 2.655, no valor
de Cr$ 9.800 (nove mil e oitocentos
cruzeiros). Data: 27-9-65.

ao: o Luiz de Andrade Alvim - 30%
- Joaquim de Souza - 30% - José
Dii s Pereira - 20% - José Pio Bor-
ba Ribeiro - 30% - Urbano Rebelo
Fil io - 30% - Pedro Lopes do
An aral - 25% - Tertuliano Cruz -
25 %. - Elza Paiva Mendes - 20%
-- João Maria de Araujo Júnior --
20' •• - Júlio Teixeira Borges - 30%
- Celso Cardoso - 30% - Eulálio
Cc npos Toledo - 30% - Fioravan-
te Pagano Sobrinho - 25% -- Flo-
ral: cio de Barros - 25% - Francis-
co Borba Ribeiro - 25% - Francis-
co Campos de Alvarenga -a 253 -
Ca rles Edward Isaac -- 30% -
01 beato Midaglia Proft	 25%. -
• 'ob Héllich - 25% -- Nicolau
• -dillo Netto - 25% - Olavo Sam-
pa o Carvalho - 25% - Oswaldo
G , uf Nunes - 25% - Atualpa Silva
- 30% - Nicola Calabresa - a5ea
- Angelo Gonçalves Seixas 25:a
-- Anibal Lage - 25% - Arclatas
Lt z Ratfens Lage - 25%,	aadré

cchi - 25% - Antônio Silvério
de Andrade - 25% - Genésia Yo-
lai da Sa.nioto Arnoni - 25% - An-
te» lo Segura - 25%	 Jorge Gdai-

- eu- u de Oliveira Filho - RO% --
Ca de Faria Ognibene - 25 %, -
Si' Ião Marum - 20%, - Paschoal
Te !ci Filho - 20% - João de Lo-
re 2t,- 30% - Alvaro Lino • do
Ar aral - 25% - Horâcio de Paula
Se atos - 25%. - Gilberto Rocha -
25 -- Orlando Cardoso - 25 % --

. N , Ina D'Avila - 30% - João .Pedro
,nandes - 30%.

-- José Oliveira - 10% - Pli-
ni Marcondes Loureiro --- 15% -
Ni ry Guimarães Cleto da Silva --
1C - João Alfredo Gonçalves Pa-
re a - 10% - Paulino Mazzutti --

Joel 1VIanassés -. 5% .

3.0 - Acácio Garibaldi • de Paula.
• , r,eira San Thiago	 20%. - - An-
g§ o de Caetano - 30%.

aS - Oscar de Carvalho Lei te -
25 a, - Maria Madalena Cella Carva-
lla s - 10%	 Paulo Pratas Aveline
- 15% - Alfaia Silva de Vargas --
15 'a Edgard Sussembach - •i% -
C iarina Ernestina Goulart Santos --
5 , - Carlos Hoff Schneider - 20%
- Ernesto Satori - 25'a Arrnan-
d(. Imanes Xavier - 25% - - Eiivir-
gt; Zuchovski Schereh - 10% .

GB - Rubeirr Valia Carioca
2(	 Eva de Almeida Santos -
T ais - Amaro Machado - 25%, -
V nina Barbosa Guimarães - 15%.
- alaria Amélia Monteiro de ?ar-
rt ; Lacerda - 20% - Dirce da Silva

nnertz - 20% - Antônio Armam
dl Barreto -• 25%.	 Emeline 9aes
T	 - 20'3 - José de Brito Enes
- 20% - Deolinda de Oliveira San-
t( - 15% - Herbert Pereira Mala
V nagre - 20% - Júlio Cezar Gur-
g( 1 - 20% - Eunice Pa.ulino do Es-
pi :ito Santo	 20% -- Diva Ma,rtIns
- a 20% - Henrique rigueira de Oli-
veira -- 30% - Maria da Costa
ii	 - 15% - Solange Darothéa
el Souza Mello - • 15% - Américo
O migue Machado - 30% ---- Assinéa

isa Barbosa - 25% - Luiz dos
S! ,ntos Batista - 20% - Adhernar

irtêncio Bastos -- 20% - Jorge de
C astro Craveiro - 15% - Jesa;de
C 'veiaa Paes - M al - Augueto Gui-
n arEC3 da Costa Filho - 15% -- GO-
• [cedo Gaivão França - 20%
- Lourdes Gonçalves Tenório - l5a'.
- José -Artbiir Leitão Fontas Ferreira
- 32% - Adolft) Sauberman -- 25%
- Carmélia Mathias Clonrahaia -
2 - Helena Gama - 15'	 furai

'C r'n. Pin to - 15% - Jo:;á	 teein
I' !raiei:ia de Albertlm -	 - Vra»a

laia de. Oliveira a- II -
• amei Gonçalves Terças - 25%. ---

:isa Ferreira Pinto - 15% -
b rto Heradía de Sá - 29% -- a r -
t rio Jeara sen Lobo - 25%, aca -
t Ilao Ribeiro - 213% - José I,nntsr
• wri,:ues - Na.	 Neirion dé Satz-
zi Alonso - 25% - Sérgio Lei te de

Deleriacia Estadual
em Minas Gerais

DETERMINA CÃO DE PESSOAL
N° 56-SPA-65

Nomeia Marcos Alves -dos Santos,
Escriturário 8-A, para o cargo em
Comissão 11-C, de Agente do ....
IAPFESP, na cidade de - Montes Cla-
ros. Proc. 16.301-65.

INSTITUTO DF APOSPITI3110-
RIA E PFNSCES DOS EM-
PREGADOS E M TRANSPOR-
TES E CAMAS

Junta Interventora •
RELAÇÃO CACE - P - 054-65
RJI - 1.744, de 20-9-65 - Conce-

de ao servidor José Maria Fereira
Neto, Fiscal de Previdéncia, nível 18,
os beneficios da Lei n9 1.741-52, re-
gulamentada pelo Decreto n 9 99la de
14 de maio ae 1962, a partir da via
gencia do ultimo diploma legal, e
correspondente ao Êmbolo 6-C.

RJI-1.749, de 20 da setembro de
1965 - Concede ao servidor Francis-
co Eugenio de Souza, Tesoureiro-Au-
xiliar, nivel 17, os benefícios da Lei
n9 1.741-52, regulamentada pelo De-
creto IV 990, de 14-5-62, a partir do
.dia imediato a sua dispensa da fun-
ção gratificada.

RJI-1.745, de 20-9-65 - Autoriza
ao servidor Jacob de Almeida Sam-
paio a reassumir e reiniciar o exer-
cício de suas funções, considerando-
se para efeito de recebimento de ven-
cimentos, de efeito exercício, o pe-
riodo em que o servidor em causa
esteve afastado, impedido de reassu-
mir o seu cargo, em face de inqué-
rito administrativo.

ATOS DO PRESIDENTE

NM. 273 P.17.951-65 - Autoriza o
reembolso para despesas de transpor-
tes referentes a DTS-161, ao servidor
Francisco Pinto Pereira Filho, no va-
lor de Cr$ 32.260 (trinta e dois inil,
duzentos e sessenta' cruzeiros.

Data 24-8-65: NM 323.P. 24.405-65
- Autoriza o reembolso de despesas
referentes a DTS-221-65, ao servidor
Francisco Pinto Pereira Filho, no va-
lor de Cr$ 64.750 (sessenta e quatro'
mal, setecentos e cinquenta cruzei-

' ros): Data 44-8-65.

ATO no DaR(safaart "no DEPAr'T'A-
MENTO DE ADalINISTRA•ÇA0

GERAL
• NM. 399 P. M.413-65 - Autoriza o
n a C`,,n, sa---
vidor Henrique Jeaaninao da •Roca,a,
Assistente le Frit-aniagem, nível 13-A,
mat. 2.C30, • o valor de Cr$ 127.000
(canto e vinte e sate mil cruzeiros)
D1.).TT.SS. .- ,1's-65 e 97-65: Data 24
c.a setembro le 1965.

Nal. 434 P. 28 541-04 - Autoriaa o
aaaamento de ajuda te custo, ao ssar-

vidora Iracema Carvalho Oliveira,
Atendente, nível '7, mat. '7.012, no va-
lor de Cr$ 75.000 (setenta e cinco mil
cruzeiros) DTS-249-84. Data, 24 de
setembro de 1965. NM. 454 P. 23.540-
64 -- Autoriza o pagamento de ajuda
de custo, ao servidor José de Almeida
Gomes, Tecnico de Mecaenzação, ní-
vel 14-A, mat. 424, no valor de 	
Cra 137.000 (cento e trinta e sete mil
cruzeiros, DTS-149-€4; Data 22 de
Setembro de 196a.

Nos termos do . artigo 59 parágrafo
único da Lei 4.054, de -2 de abril de i
1932, ficam colocados em excedéncia
no Quadro de Pessoal déste Institu-
to no cargo de Servente, nivel 5, os
servidores abaixo relacionados; Rai-
mundo Nonato da Silva, mat. 15.001;
Jose Ribamar Pereira Lima Mat nú-
mero 14:843; Maria Luiza de Araújo
Melo, mat. 14.594; José Ferreira da
Silva, anat. 14.905; Alberico Alves
Cavalcante, mat. 14.830; José Apri-
gio da Silva, mat. 14.985; Vattlemiro
B. de Albuquerque, mat. 14.338;
João Tenório de Lima, mat. 14.303;
Sebaatiao Miranda Lima, mat. núme-
ro 14.810; Odete de Souza Gama,

mat. 11.781; cavara Corraa Paes,
mat. 14.811; José Luiz dos Santos,
mat. 14.353; Manoel Evangelista Cer-
queira, mat. 14.952; Neuza Athaide
de Alcântara, mat. 15.184; Vicente
Sales Barbosa, mat. 15.795: Antônio
Pires, mat. 14.038, João de Souza Ra-
mos, mat. 15.865; Milton Leão, mat.
15.686; Geraldo	 Machado Botelho,
mat. 15.427; Giordano Alexandre
Barros, mat. 15.436; Adiuta Lanes
do Nascimento, mat. 14.647; Joseflna
Cardoso Vieira, mat. 14.369; Manoel
Madeira de Oliveira, mat. 14.371;
Ary Freire Ribeiro, mat. 14.524; Da-

; mia() Horácio França, mat. 14.527;
Jtir Lacerda, mat. 14.535; João José
J. Pereira Silva, mat. 14 536; Mal-
vina Campos Rabelo, mat. 14.544;
Heitor Barroso de Souza, mat. 15.109
Emílio Mang,olin, mat. 15.828; To-
mydes Maul Pessoa, anat.. 14.773;
Marcella Maul Pessoa, mat. 14.7E3-
Carmelita* de Jesus, matiacula 14.769;
Maria Ribeiro Hermont, mat. 16.253;
Henrique de Almeida Lima, matricula
14.885; Edson Lourença Ferreira, ma-
trícula 15.381; José • Sampaio Lou-
renço, mat. 14:380; Nelson Fernan-
des, mat. 16.980;* Nahun Carrasco,
mat. 16.317; Jamil Calia mat. 16.310;
Branca Brunet Bressani, mat. 16.233;
Carlos Alberto Franco Agra, matri-
cula 16.397; Claudionor Pereira da
Silva, mat. 16.033; José de Aquino,
mat. 16.591; Herculano Camacho,
mat. 16.307; Luzia Crespa° Argento-
ni, mat. 16.389; Alep.ndrinc Martins,
mat. 16.032; Francisco Viana de
Freitas, mat, 14.918. Ivone Souza de
Matos, mat. 15.481 e Albino Ezequiel
Gonzatti, mat. 14.620: Data 20 de
setembro de 1965.

Concede a gratificação adicional por
tempo de serviço prevista no art. 146
da Lei 1.711-52, com a alteração in-
troduzida pelo art. 10 da Lei 4.345 de
1964, aos servidores lotados na Admi-
nistração Central, abaixo relaciona-
dos: 1 (um( qüinqüênio: Sergio Ri-
beiro de Assis, mat. 12.579, a partir
de 30-7-65; Olavo do laaao Falcao,
mat. 13.902, a partir de 6-6-65: José
de Carvalho e Souza, mat. 14.101, a
partir de 8-7-65; Arnaldo Nonato Al-
ves, mat. 14.184, a partir de 1-1-65;
- 2 (dois) qiiimilianies: MrUro (jan-
tais C'eroueíra e Sown, rei' t. 2.31, a
partir de 1-1-05; Alva Rodriars, ma-
tricula 5.012, a partir de 7 . 8-65 . Jo-

; vino Maaques, mat. 0:014. a piailir
de 1-1-05; Maria Imacuaida de Oil-

! veira, mar, 8.37- a nari.r de 1-1-'5:
Sevaria° Genuíno Riaciro, mat. nú-
mero 10.587, a partir de 1-1-35; Joa-
quim Almeida Diniz, mat. 10.792, a

! paat ir de 1 5-7- '5;	 (três) • cstlin • aé-
nios:	 Mauro Quintais Cargueira e

2 . 	rert: de 26 de
; jua..0	 ltijaa,): Jota: de Araujo Bar-

Souza - 15% - Juércio Samarão
Brandão - 25% -- Caio Antôn:o
Telles Bardy - 20 , i -- Antônio Ro-
sas Corrêa - 20% -- Afonso de Vico
- 20% - Augusto Ferreira da Silva
- 15% - Elson Massa Kotarsky -
15% - Sílvia Jordão perrone - 30%
- Hugo de Alcântara Fortes - 25%
- Francisca da Rocha Baeta Neves
- aa% - João Cortes de Baratas -
30% - Flávio Coutinho Pessoa -
35% - Francisco de Assis Ribeiro --
35% -Joaquim Barbosa de Figueire-
do - 3-0% --- Afonso Duarte Faveret
- 30% - Nylcio Lova de Azevedo
Pequann 10%-- Quirino Rpiri-
gues Dias - 15%.

ATO DO DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE ASSISTÊNCIA

MEDICA
NM 68 P. 3.478-65 - Aprova a

prestação ae contas do servidor Athe-
nar Guimaraes de Queiroz, mat. 963,
no valor total de Cr$ 220.230 (duzen-
tos e vinte mil, duzentos e trinta cru-
zeiros). Data: 20-9-65.

ATOS DO DIRETOR DO DEPAR-
NTO DE BENEFICIOS

: P. 29.844-64 - Autoriza
o pia	 ..1, J de diferença de diárias
à 01. aa Administração, nivel 12-A,
anat. 10.a60 Tarquinia de Albuquer-
que Nogueira, no valor total de .....
Cr$ 57.600 (cinqüenta e sete ml e

; seiscentos cruzeiros). Data: 23-9-65.
NM. 474 P. 29.844-64 - Aprova n

prestação de contas da Of. de Admi-
nistração, nível 12-A, mat. 10.069,
Tarquina de Albuquerque_ Nogueira,
incluindo ajuda de custo de 	
Cr$ 118.003 (cento e dezoito mil cru-
zeiros, valor total Cr$ 693.300 (seis-
centos e noventa e oito mil e tre-
zentos cruzeiros), e autoriza o rece-
bimento do saldo credor de Cr$ 123.200'
(cento e vinte e três mil, duzentos
cruzeiros). Data: 23-9-65.

NM. 313 P. 19.064-64 - Aprova
prestação de contas incluindo ajuda
de custo no valor de Cr$ '15.000 (se-
tenta e cinco mil cruzeiros), cl Es-
crevente Datilógrafo, nível 7, Nauplio

!Wanderley de Farias, mat. 14.110, no
valor total de Ora 3.598.500 (tr.s mi-
ilibes quinhentos e novanta e oito mil

:e quinhentos cruzeiros), e autoriza o
recebimento do saldo credor de 	
Cre 583,400 (Quinhentos e oitenta e
troa mil e ouctrocentos
rada --e . . Data: 23.9-55.

Ne 'S P. 22 001-05 -Dat..‘mirsa
a exesarao dos serviços ema 2 -.!ir
rios pcso pra :o de 60 (sessen	 dias
a dlwr..:k.,s servidores na Seção do Re-

 no valor taaal
Cri 394.21') (trezentos é noventa e
quatro Mil • e duzentos gruzeirQs) .;
Data: 21-1-65.



Segunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 Outubro de 1965 3053

NM. 371 P. 23.894-65 - Autoriza o
pagamento de ajuda de custo à ser-
vidora Therezinha Monteiro, mat.
10.722, no valor de Cr$ 83.000 (oitenta
e três mil cruzeiros). Data: 21-9-65.

NM. 371 P: 23.894-65 - Autoriza o
pagamento de ajuda de custo no va-
lor de Cr$ 83.000 (oitenta e três mil
cruzeiros), a servidora Therezinha
Monteiro, mat. 10.722, nivel 8-A.

NM. 339 P. 21.813-65 - Autoriza o
pagamento da diferença de ajuda de
custo ao servidor Jorge Corrêa Bar-
bosa, mat. 1.068, Símbolo 5-C, no va-
lor de Cr$ 17.970 (dezessete mil no-
vecentos e setenta cruzeiros). Data:
24-9-6a.
ATOS DO DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE ACIDENTES DO

TRABALHO
NM. 317 P. 20.629-55 - Aprova a

prestaçao de contas da servidora
Hollanda Castanheiras Domingues
mat. 11.729, no valor total de 	
Cr$ 336.800 (tresentos e trinta e seis
mil e oitocentos cruzeiros). Data: 20
de setembro de 1965.

ATOS DA DIRETORIA DA DIVISÃO
DO PESSOAL

Apostilas de 1 9 e 24-9-65:
Fica agregado ao-Quadro de Pesssoal

do Instituto, com os vencimentos cor-
respondentes ao simbolo 5-F, Flora
Resende de Oliveira, mat. 1.804, a
contar de 24-4-64, considerando-se
vago para efeito de provimento, o
cargo de Estatístico, código TC-1.401,
nivel 19-A.

Fica Agregado ao Quadro de Pes-
soal do Instituto, com os vencamentos
correspondentes ao símbolo 5-F, Ma-
ria Tereza Amorim, n9 2.130, a con-
tar de 22-5-65, considerando-se vago,
para efeito de provimento, a cargo de
Escriturário, nível 10-B.

ATOS DO INSPETOR GERAL
NM, 060 P. 3.058-65 - Aprova a

prestação de contas do servidor Os-
waldo de Souza, mat. 1.498, no valor
total de Cr$ 3.3J1.940 (três 'Minhas
trezentos e um mil, novecentos e qua-
renta cruzeiros), determinando o re-
colhimento do saldo devedor de ....
Cr$ 40.663 (quarenta mil seiscentos e
setenta e- três cruzeiros). Data: 23 de
agósto de 1965.

NM. 060 P. 3.061-65 - Aprova a
prestação de contas do servidor Luiz
Cordeiro de Moraes, mat. 1.238, no
valor total ale Cr$ 3.284.940 (três mi-
lhões duzentos e oitenta e quatro mil
novecentos e quarenta cruzeiros), de-
terminando o recolhimento do saldo
devedor de Cr$ 23.300 (vinte e três
nsil e trezentos cruzeiros). Data: 30
de agôsto de 1965.

NM. 168 P. 11.985-6i. - Aprova a
prestação de contas do servidor, Ma-
noel Orôsco, mat. 483, no valor total
de Cr$ 3.221.720 (três milhões du-
zentos e vinte e uni mil setecentos e
vinte cruzeiros), determinando o re-
colhimento do saldo devedor da ....
Cr$ 24.093 (vinte e quatro mil e no-
venta e três cruzeiros). Data: 10 de
setembro de 1965.

NM. 086 P. 3.458-65 - Aprova a
prestação de contas do servidar, Ca-
sar Gierkens, mat.	 3.883, no valor
total de Cr$ 4.880.740 (Quatro mi-
lhões oitocentos e oitenta mil, setecen-
tos e quaienta cruzeiros), determinan-
doo reaolaimento do sa l clo devedor de
Cr$ 491.025 (quatrocentos e noventa
e um mil, vinte e cinco cruzeiros).
Data. 9-9-65.

NM. 066.P. 3.460-65 - NIVI. 075 P.
3.730-65 - Aprova a prestação de
contas do servidor, Jorge Nunes de
Noronba. mat. 2.364, no valor total
de Cra 4.993X20 (quatro milhões, no-
vecentos e noventa r e três mil e oito- 1

ceitos cruzeiros), determinando o re-
colhimento do saldo devedor de ....
Cr$ 334.163 (trezentos e trinta e qua-
tro mil e sessenta e três cruzeiros).
Data: 9-9-65.

NM. 105 P. 5.817-65 - Aprova a
prestação de contas do servidor, Al-
berto Cruz de Mesquita, mat. 570, no
valor total de Cr$ 3.999.050 (três mi-
lhões novecentos e noventa e nove
mil e sessenta cruzeiros), determinan-
do o recolhimento do saldo devedor
de Cr$ 248.810 (duzentos e quaren-
ta e oito mil, oitocentos e dez cru-
zeiros). Data: 20-9-65.

-Junta Interventora
RELAÇÃO CAGB - P - 052-65

ATOS DO PRESIDENTE
Portarias de 14-9-65:

Na forma da Portaria MTPS-085,de
10-2-65, artigo 29, alínea d, e tendo
em vista o despacho do Excelentíssi-
mo Senhor Presidente da República
na Exposição de Motivos n 9 160-65,
MTPS 188.529-64, resolve nomear, em
caráter efetivo os concursados, abai-
xo relacionados, para servirem nas
Delegacias e .Hospitais mencionados:

relegacia Estadual em Sergipe
Portarias:

N9 61.991 - Maria Helena de Cam-
pos.

N° 61.992 --- João Batista dos San-
tos.
zN9 61.993 -

Selma Souza Bôto.

Estadual no Ceará
Francisco Célio Guedes

N9 61.996 - Maria Auta Sili eira.
N9 61.997 - José Salmito de Al-

meida.
N9 61.998 - Maria Filomena Rodri-

gues Coelho.
N9 61.999
	

Mirian Fernandes Sa-
boya.

N° 62.000 - Rita Saunders de Cas-
tro.

N9 62.001 - Sebastião Nobre Ma-
galhães.
I N9 62.002 - José Vieira Filho.
I N9 62.003 - Antônio William Mon-
teiro de Alencar.

N 9 62.004 - Rita Maria da Costa
Albuquerque.

N9 62.005 - Iracema das Chagas
•

Maria Leonilda Bruno

Francisco Eymand

- Waldemar Luiz de

Pedro Gomes Silva.
Ezequiel Soares de

José de Oliveira Melo.
Walter Rolemberg de

José Orien Ramos.
Vicente Paulo Maga-

Maria Eliete Vieira

Delegacia Estadual
no Espírito

N9 62.018 - Silvanira Sarmento.
N9 62.019 - Ariocy Victor.
N9 62.020 - Therezinha Nery Silva.
N9 62.021 - Osmar Paes dos San-

tos.
N9 62.022 - Adelson Ramos Mar-

tins.
119 62.023 - Slenilza Costa Bispo.
N9 62.024 --- Pedro Renato Vicen-

tini.
11 9 62.025 - Giul,erto Scarpato.

119 62.026 - Alcides. Marques da
Fonseca.

N° 62.027 - Itenil José Setaphim.
N9 62.028 - Maria de Lourdes Mo-

raes.
N9 62.029 - José Rodrigues No-

gueira.
N9 62.030 - Erly Andrade.
N9 62.031 - Valderes Glória Gon-

çalves.
N9 62.032 - Altomir Gomes Car-

doso.
N9 62.033 - Marina Loureiro da

Silva.
N9 62.034 - Arlete Coelho Soares.

• N9 62.035 - Darcy Roberto Gat-
perazzo.

N9 62.036 - Jerõtlimo Walsman.
N9 62.037 - Jamil Amorim.

Delegacia Estadual na Paraíba
119 62.038	 Euclides Gomes da
N9 62.039 - Alfredo Fragoso da

Silva.
N9 62.040 - José Corcino Bezerra.
N9 62.041 - Dario Roberto Soares.
119 62.042 - Maria de Lourdes Bri-

to.
N9 62.043 - Ivanildo Gomes de Al-

meida.
N9 62.044 - Maria Luiza Farias.

Delegacia
62.045 - Elio Berdany.
62.046 - Antônio Frates.
62.047 - Alairton António Vi-

62.048 - Azevedo de Souza. •
62.049 - João Freitas dos San-

- Antônio Nassuchette.
- Heinz Guenter Znler.
- Juvita Freitas Vieira.
- Agrivaldo da Gonza

- Irene Schaller.
- João de Freitas da

Hospital Getúlio Vargas
(PernLmbuco)

N9 62.056 - Ivan Munia Carvalho.
11 9 62.057 -Tania Maria da Silva

Rocha.
N9 62.058 - José Otávio Teixeira.
N9 62.059 - Rossine Souza Barros.
N9 62.060 - Antônio Teles Pestana.
N9 62.061 - Edson Estavam de Mo-

raes.
N9 62.062 - Neila de Ribamar Sil-

va.
N9 62.063	 Aldira Maria Penha.
N9 62.064 - Marilda dos Santos

Gouveia.
N9 62.065 - Maria Lima Mara Re-

bouças.
N9 62.066 - Arlindo Isidio Zacheu.

Reis.
N9 62.06,7 - Celia Eugênia Cridax

Delegacia Estadua n
em Pernambuco

N9 62.068 - António José Oliveira.
N9 62.069 - Raimundo José Silva

Costa.
N 9 62.070 - Maria do Perpétuo So-

corro" Novais Viana.
N 9 62.071 - Sebastiana Garça.
N9 62.072 - José Laércio Batista

Figueiredo..
N9 62.073 - Maria da Anunciação

Pai ga.

Delegacia Estadual
no Rio de Janeiro

N9 62.074 - Luiaa Narciso Gomes.
N9 62.075 - Selma do Nascimento.
N9 62.076 . - João de Faria.
N9 62.077 - Jomini Pas.
N 9 62.078 --- Marajá de Souza Fer-

reira.
N9 62.079 •. Hilton 1-1e:s dos Som-

tos.

N9 62.080 - Hereilia José Monteao.
N9 62.081 - Niutos de Souza.
N9 62.082 - Hélio Gonçalves.
N9 62.083 - Felismina Gdnçalves

Gomes.
N 962.084 - Marli de Oliveira Rosa.
149 62.085 - Jalmir Antonio dos

Santos Souza.
N9 62.086 - Manoel Raimundo Ro-

drigues Nunes.
N9 62.087 - Arnilcar Peixoto Soa-

res.
119 62.088 - Marina de Mello.
N9 62.089 - Leia Pinheiro dos San-

tos.
149 62.090 - Edson Monteiro ;ui

marães.
149 62.091 - Milton de Oliveira

Mattos.
N9 62.092 - Luiz Carlos Roei' a.

•N9 62.093 - Rubens Machado da
Silva.

N9 62.094 - Deli Lopes de Abr
N9 62.095 - Jorge Alves.
N9 62.096 - Antônio Ramos Cas-

tilho.
N9 62.097 - Eunice Gomas Wu-ins.
11 9 62.098 - Carlos Alberto iJar-

bosa.
N 9 62.099 - Irany Alves dos San-

tos.
N9 62.100 - Manoel Ferreh .a de

Araújo.
N9 62.101 - Arlete Maia de an-

drade.
.N9 62.102 - Airton Luiz da
N9. 62.103 - Eulina Azevedo da

Silva.
Portarias de 17-9-65:

Delega:cia Estadual
no Rio de Janeiro

149 62.105 - Pedro Paulo Tea-ira
de Castro.

N9 62.106 - Gelserinia Gonça'7es.
N9 62.107	 Alfradique Vieira de

Souza.
N 9 62.108 - Edalmir Jesus Neves

Vidal.
N 9 -62.109 - Dirceu Alves.

Hospital Presidente Vargás
(Rio Grande do Sul)

149 62.110 - Gesmaldo Nença
Conceição.

N9 62.111 - Florice Barbosa da
Silva.

N9 62.112 - Pedro Martins Lopes
Filho.

N9 62.113 - Ariovaldo Nunes.
N9 62.114 - Nelci Santos da Silva.
N9162.115 - Miguel Costa.
149 62.116 - José de Oliveira de

Souza.
N9 62.117 - Laura Silveira.
119 62.118 - Wanda. Lúcia da Sii n a.
N9 62.119 - Sebastião Manoel de

Souza.
N9 62.120 - Celestino Guedes dos

Santos. •
.149 62.121 - Maria de Lourdes Me-

regetto de Lima.
N9 62.122 - Maria Meirraides Ro-

drigues.

Delegacia Regional
em Santa Catarina , .

N9 62.123 - Luiz Roberto Nun - da
Ataide.

N9 62.124 --Resi Machado.
N9 62.125 - Silvio Carlos Tratas-

aos.
N9 62.126 - Maria Terezinha da

Costa.
N9. 62.127 - Célio Vieira.
N9 62.128 - Juvenal Pachaen.
N9 62.129 - Gentil Alves.
N9 62.130 -João Am il ton das.- ' s
119 62.131 - Valdir Barsch.
119 62.132 - Waldo Sérgio co.-

deiro.
N 9 62.133 - Deodato Ribeiro da

Silva.
NO 62.134 - Djalma Aranjo.
N9 62.135 - Carlos José Rene,r
149 62.133 -	 Felix Ped

Delegacia
N9 61.995 -

Almeida.

Lúcio José dos Santos.
N9 61.994 -

N 9 62.006 -
Sales.

N9 62.007
Bezerra Sales.
i N9 62.008
•Souza.

i

N9 62.009 -
N9 62.010 -

Oliveira. 
•' 149 62.011

119 62.012
Andrade.

119 62.013
N9 62.014

lhães.
N9 62.015 -

Vasconcelos.

Estadual no Paraná
119
N9
N9

N9
N9

tos.
N9 62.050
N9 62.051
149 62.052
N9 62.053

Mediba.
N9 62.054
N9 62.055



305 i. Segunda-feira 1'1 DIARK) OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Outubro de 1965 

'	 eN" 62 11 - Acedo Nunes.	 N 62 239
N" 02.15 - Manoel Luiz Nunes. 'Cristina.
No 62.151 - Pedro Arnaldo Nicesa. 	 t" 62.21C
Ne 62.151 - Jocelin Wolim her. 	 .eht.
N" 62.15 - Luiz Della Bruma. 	 1 N° 62.241

62,1L 3 - Oswaldo Manoel de ,t'nna•
Freites.	 :29 62.212

No 62 15 ,	 Lourival Crispim F ero- ,veirae
jeira.	 , NV 62.243

No 62.161 - Arlete Ana Viseee	 1 Ne 62.244
No 62.161 - João Toscano de Brito. 	 N° 62.245
No 62.16! - Paulo Raimundo Ma-

Ira.	 Ne 62.246
Portar: is de 22-9-65:	 •;

• Ne 62.247
Dias.

Delegaca Estadual em Goiás

62.1 8 - Décio Ernidio dee San-1
tos.

N" 62.. 39
Ci$4.

62. 0

No 62.12
Meada.

N° 62.1 3 - Algemar° Francisco So-
gre.	 Ne 62 ent

No 62.1 1 - Carlos Sebastiao Fon-
tes.	 N" 62.2'12

6:2Ao 62.1 5 - Calimerio Borges.
No 62.1 6	 Nery Gonçalven.	 1Cunha

a2.1: - Dito Pereira.	 Ne 62. .',34
Ne 62.1 3 - Alfeu Plácido Espin-

gola.
N9 62.1 , 1 - Hugo Côrtes Alvee	 N" 6.1•236

62.i	 - Alcides Joaquim de e2 "a7IsledeJt os.	 fQNo 62 1.1 - Rogério 13ach,
No 62.1r	 Nilton Osório.	 !Pereire.

No 62.137 - João Gonçalves.

N" 62.227
N° 62.-28

• N "62.1..9
- Azuir do Lago Al- N° 62 21S0

- Maria Terezmha

- Pedro Alcei-Itera da

, rena.

no Rio Grande do Sul
Delegacia Estadual

Ne 62.19. - Dilma Cabal.
N° 62,191 - Lhas Pereira da Mota. 1
N° 62.19' - Valdir Oliveira Bar- I

ees.
N 62.1i - Gereida Maria Da-

niRSO.
No 62.191 - Antônio Rocha.
No 62.201 - Ivan Emílio de Oli-

veira,
No G2.261 - 1VIéreia Hicielma

Arg110 Pia s.
No 62.202 - Osmar da Paixão.
No 62.20: - Oliveisos Cândido de 1

QUeiroz.
Ne 62:201 - Adelina Rocha.
Ne 62.20S - Lázaro Venerando dos

Santos.
Ne 62.201 - Sebastião António dc;

Souza.
N0 62.20'

de S01.17ti

I de Aze‘cdo Rdeefro, Mdclico, Ns. 22,De egacia Estadua.! 	
.D.spensar. a pedido, Enuarclo Valente

-Domingos Cavalcante ;

Delegacia Estadual
em São Paulo

Ne 02.248 -	 nFlorindo Goaa,lez Pe-
reira.

Ne 62.249 - Luiz Antunes.
Ne 62.250 -- Albevtina Dias de Sou-

Ne 62.1151	 Leonor Moreira.
N° 62.252 • - João Brasillo Pereira.
N° 62.O53	 Rabi da Costa.

SERVIÇO DE ASSISTÉNCIA
MÉDICA DOMICILIAR

E DE liflNCIA

.RELAÇA0 N0 ADCI-BRS-N° 181-051
PORTARIAS

No 925, ee 30 de setembro de 1935

vita.
e2.212

els 62.21:
No 62.1.14

e2.21.e
a2 21'

N" J2.21'

49 62 91.

N" d2.21t	 Celita Garcia da Sil-
veira.

N" 62.220 Nedy Rocha da sil-at.
N° 62.231 - Maria Teresa da Sill'u
No 62 222 - Ubirajara Incho de

223 - Carmosira Pereira da
Silva.

N° 62 224 e- Marina Alves de Oli-
veira

No C 13 225 - Adão Luiz Barbosa da
ativa_

No a2 226 - Maria Vicentina Pra-
tee Pereira

Hospit. I Presidente Vargas
(Rio Grande do Sul)

- Cecilio Osório Serra,
- Sebaetiao Cade adia
- Neusa edleia da sia a
- aatur Cosia.
- Francisco Feles de.

- Joselina Cursam do

CIOV15 Valéria da Sil-

- Janine Pietre Borrego.
- Dulce Guerra da Silt

Ariovaldo aearves Ga-.

- Acácia Jurema dos

-- Adelaide Ivosy dos •

Yeda Oliveira de Dedo !
- Iara Camargo da

- Ivone de Ceere'eo.
- Ad.é.ia, Coneeiçee Pe.-

-- Suali Comes leoa:Adi- }

- Ceidoefe 7,. 0(10.
- Tertalnda de Jesus

- Lecta Nleane,	 [loca

Walmy de Lima Ellen-

--- Maria do Carmo Qui-

- Ode.:e	 Loerdes Pe-

- Ele.:dris Camargo.
- Deli de Abreu.
- Jovelina Ceroilas da

• !
- Vendi Pereira Paelte-

- Alfredo Gonçalses.

I

No 931, de 30 de setembro de 1965'
- Dispensar, a pedido, Graclema

Alenea e Torres, Auxiliar de Escrito-
1 rio. NS. 8, dia Função de Confiança
' de Assistente do Chefe do S. A.T.O.,
: 7•FC.

N" 932, de 30 de Setembro de 1965,
- Desierar Helena Terceira Mango,'

Auxiliai' de Eecritório. NS. 8, para
t erc'c'i Funcéo de Coafianca de
Encerres...Ade de Setor de .ecntrôle de.
°ensinem de Ma • erial do S.I. do
S A .T	 10..re.

el" 932, e 30 de setembro de 1935 -
D.,pinaar T.nia eawilernte Peveitni-!
t g-, Ai:sedei. de EstiritOrie, NS S, la.
1. varie° de Corfianea de Encarregado
da	 Reeepeeo da S.C.
S P., 9-FC, dor havei . sido clealenade
paca outra Função

Ne 034. de 30 de setembro de .965 --
Dispensar Fleltra Teixeira Manco,
Auxiliar de Escritório, NS. 8, da Fun-
ção de Confiança de Encarregada c4i
Turma de Previsão c Contrdle de Ma
terial da Delegacia Estadual na Gee-
nabara, 10 . -FC, por haver sido desig-
nada para outra Função.

N9 935, de 30 de setembro de 1965
-a- Designar Willy da Conceição. Au-
xiliar de Escritório, NS. 8, nora sxer-
cer a Funeão de Confiança de En-
carregado do Setor de eontrôle de
Despesas da S.C. de SATD, 10-FC.

Ne 936, de 30 de setembro de 1965
teesionar Tà1.3iN Cavalcante oeuel-

miter, de Escritó rio. NS. 8,
para exercer a Funeão de Confiaria
de Encae reaada do Setor de Protocolo
e Expediente da S.A. do S,A.T.D.,
10-Fe.

J_W 938
'
 de 30 de setembro cia 1935

ar	 'r- Jae esignar e'erriétila Geômetra Mot-
ta, Auxiliar de Serviços Médicos, r)S.
8, para exercer a Funeeens de confian-
ça de Encarregada do Setor de Ca-
dastro e Arquivo da S.A. do S.A.T11,
10-Fe.

No 939. de 30 de setembro de 1905
- Desiena.r Thereainba de Pinho
Feris, Auxiliar de Escritório, NS, 10,
para exercer a Euneao de Confianea
de Encarregada do Setor de Contrdle
e Previs5o de Despesas da S.A. do
S. A.T.D., 10 Fe.

Meie) Oficial de 2.7-65, Seção I, Par-
te II, lis. 1.744 . -50 e Boletim de Ser-
viço no 123, de 2-7-65, a seguir ¡ela-
cionadas.

Ne 443 - Sonha Maria Faeteves
Arendente - Adm. Central.

445 - Nadyr Gonçalves de Souza
Atenclente	 Aom. Cetnral.

146 -- Faata Hilda Boeckler - Aten-
derue - Adm. Central.

449 -- Deir Lapce Mendes - Atert-
dente -- Adm. Central.

453 - Mareia Moraes Remain() --e
Atendente - Adm. Central.

631 - • Oscar José Vicente Rodarse
- Aux. Fascrit. - Adm. Central.

675 - Luiz Waahnigton Plata -e
Atendem-A - DE, Guanabara .

N° 913 de 24 de setembro de 1965 --•
Designar Newton Cruz Ribeiro, Dire-
tor da Divisão de Administração Ge-
ral, 3-eC Raimundo Nonato da
Cunha, Advogado, Na. 21 e Eunica
Costa de Oliveira, Contadora, Ns. 21,
paea, sob a presidencia do primeiro,
constituirei-1 Celtrirsito de Inquérito
declinada a apurar as Irregularidades
apontadas no Processo SAMDE nunie-
ro 17.406-64, no prato improrrogável
de 15 tquinzei dias.

IS 9 914 de 27 de setembro de 1963
-- Designar Flavio do Velle Amadio,
Auxiliar de Escritório, Ns. 8, para
exercer a Função de Confiança de
Chefe de Seção do Material, 2-1°C, na
Delegacia Estadual em azato Paulo,
face o que consta do Processo SAMDIT
ne 1.776-64.

No 916 de‘27 de setembro de 1965
- Dispensar, a pedido, Antonio Luiz
Matiano, Motorista, Ns. 12, da fun-
ção de Confiança de Motorista do
Gabinete do Diretor da Divise.) de
Assistência Médica, 13-1°C.

N° 918 dc 28 de setembro de 1965
- Designar Mikon de Oliveira Ma-
chado, Chefe do Gabinete, 3-eC pa-
ra respondei' pela I)iretor Geral, no
penedo compreendido entre 2e-9 a
I .1065.

Ne 919 de 28 de setembro de 1965
- Des1onar Williani Moreira Melsert,
Assistente do Diretor-Geral. 5-CO,
ara, em objeto de serviço, viajar a

DL-dee:neta Eetadual no Rio Grande do
Sul, no periodo compreendido entre
29-9 a 1-10-65.

510 920 de 29 de setembro de 1965
- Unau eine orei o. a Portaria ..

n" 6e) de s13 de junho de Iate, 1:u-
ti .. ceda Lu Lita-kr) 2.1,65,,
eaaao a, ist k e II, Ide. 1.. ,d-tal Bo-
ra. ei do sele ajo ns	 ee 2 ¡dei, que
atirei	 Rtee	 Aldat ate arisca [34'

terna	 de 1( II' enraio, Ne: 6,
laia	 ,Ldo

Cio '	 'C	 ei;ea

• :	 d/,,.

N	 ..e21	 .'.111	 ee1i-máro	 4105
•tdo.

.Ne.	 c.a ...a.a.:dia de
.no	 as,a-

c e	 .-: 00 ;»,.1L, da °e-
l.	 Lo h

-

2à	 Ifase
ies-erde es, ii ;esti: d1/4. alio cio 1)11--

1	 ‘: v	 9 Ue Qua,.
roda	 iJC,

!•. n 	 (II:, • 	 r")'..'	 Xl•., •	 Ct. IV

Ns 9e3 de 29 de ser mbro oo.965
- De. a	 r, a pen.„10, Jr'.e to,to Ra-

7 	 .12 da r eaçan do
da Mutoi e 'ir do Gr.Oialete

de	 rilk . fsai n 	 reei.	 el'allea,
13

Ne 924 de 29 de eeteinbre de 11:05
exer -li iiiL	 A k . :no	 evatee,

Me•erista,	 Na d, lqra ear l'
 dc Contiende ds alte rea a do

Caleineteda Diviaad de Abbi.stetlei.3.
13-we

N" 2. 1 7 d • 20 r autembro de 1935,  -
D.. pi max.	 eedido. Reme° de ()li-
daria (ir:.'rilo	 A'er(1,4'

8,	 Ced'it rira cle
•Eme.. • -seta er, S ti de Ceasróle tre

eaesi,e • ee. 	 .e1 do S . I.	 do
1i3.,e dr	 . 10 'Ie.

Ir 0te5. d. tal cle •eilembro de 11135 -
! r. a pedido. Ftuth Sombra
Mt insere, 1.1 , xr :ar de E ,critório. NS.
8, na Feeleao cIo Contle.nça de En-
caia. ,ada cIo Setor de Protocolo e

!Ex2etlien te. da S.A. cio SATD 10-FC.

No 929, di 30 de setembro de 1965
Diepens ir, a pedido, Iracema La-

ma sea Mero a. Auxiliar de, Escritório,
deera JO, da Perneei.) Co'nflança ate
;Enearreeada do Setor de ContrÕle de
Pessoal da S.A. do S . A.T D., 10-1°e.
1 N e 930, de 30 de setembro de 1965

Dispensar Perpétue Geõmetra
IM e tra, Attelliar de . Serviços Medicas,
1NS. 8. fia F'anção de Confiança de
En arreeada dci Stem Coeirôle de
Despeeaecos .e. do S A T D., 10-PC

lpor haver a do dasienatia para mtra
1Função.

ei o Mato Grosso	 'da Feite.ão de comiança de Chefe da

No 62.20 - Manoel armindo d' j e --c
SeSoero de Acreinierraeáo do S.A.T.D.,

912 de da der 'ode deeet
N:.n ti2.n0 - AlMor Feetincielidlo de ea, A,-	 1, e Attmen11...d . i ,.a, ire IA ,' ....“-;ea.od- , -a, .... tee e ,

IN •,:i1., ,:a .	 ipe a c:,.; .i' •i. • I'eseere de Coreia :iça

•e, 1 ' 22.21 - Luiz de eouza 011-  e e Cla, te ee s,e, der de Adm	 travinisa° adr1-`1's.: o de	 ',2's Pd ' 1e ?. e >	 ne

co 5 a ."-e ),, 3 . pc.	 -_
,

N° 940, de 30 de setembro do 1965
--- Designar Odete da Silva Oliva,
Aueilier de Fleeritorio. NS. 10, ..riaea
exercer a Funreo	 Confierea
Eneeereeada de Terem de Recepçao
da S.C. do S.P.., CFC.

Ne SP.122-65

'NI " 62-205 -	 Pinto de .Arn 1-	 ale 926.
nni.	

de 30 de s,l^mbro de 1965 •	 PORMARleSCampos.	 i. '.
II a•,.....- a a -e . -. M tezes Farreie'	 ,

Decreto-a - 55.See - de 25 3 65

brar.e.t e ir	 SI,'

A VEND.\
"	 Na Guanabara

Seção de Vende,. . Av. Redra-
gues kaes, 1

AOncia 1, :5,4inints!'ro d F...,zendia
Atende ae a pedidos peio Serviço

de Recinbólso Postal

Em BraSilià
• Na	 D .1 . N

rivuLckÇ.-,0	 939

PREÇO: Cr$ 100

A



Segunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Outubro de 1965 3055

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Divisão de Administração

Serviço do Pessoal
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO

DE 1965
O Presidente da Comissão Exe-

cutiva do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que lhe
confere a letra D - do art. 16, do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 22.981, de 25 de julho de 1933, e
tendo em vista o que consta do ex-
pediente protocolizado sob número
GP-2.666-65, resolve:

• N9 193 - Dispensar, ex officio, de
acordo com o artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Oficial de Administração 'Classe A
Nivel 12, Judith Seixas, da função
gratificada, símbolo 9-F, de Chefe da
Seção do Álcool da Delegacia Regio-
nal de São Paulo.

N9 194 - Designar, de acôrdo com
(3 artigo 147, da Lei número 1.711,

• de 28 de outubro de 1952, o .alscre-
vente-Datilógrafo, Nível 7, Arvido
Grimberg, para exercer a função ara-
tificada, símbolo 9-F, de Chefe da
Seção do Álcool da Delegacia Regio-
nal de São Paulo, em vaga decorrente
da dispensa de Judith Seixas. -
Paulo Frederico do Règo

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

CO:SIUNICADO N 9 47-95
A Diretoria do In) tisuto Brasneiro

do Café, nou so de suas atribuiçoes'
legais e na conformidade do Regula--
mento de Embarques da Safra Caie-
eira 1965-1966, baixado com o Decre-
to n9 58.458, de 12 de junho de 1915,
comunica:

No faturamento à autarquia dos ca-
fés da QUOTA Dg EQUILIBRIO
COM1,114 e da SÉRIE DE mlia,c.àoo
PAR. V a,NDA AO IBC será facul , -
do interessados incluir, em uma
única ,a.ura, vários despachos ou re-
messas, desde que se refiram a cafés
da mesma SÉRIE ou QUOTA, reme-
tente ou entregador, Estado de ori-
gem, procedência) armazém de desti-
no e Grupo (I ou II), observando:

a) As taturas serão emitidas nos
impressos próprios, fornecidos pelo
IBC (modêlos 06-55-M ou 06-55-N,
conforme o caso), devendo os emiten-
tes declarar, no ANVERSO, o nome
do remetente ou entregador, o Estad oe o município produtor, consignando
ao longo da margem esquerda do im-
presso a declaração: "VIDE ESPECI-
FICAÇA0 ND VERSO";

b) A especificação no VERSO DA
IsATUR9A, deverá ser assinada pelos
emitentes e discriminará as iemessas
ou entregas, mencionando, obrigate)-1
riamente:

- Número dos registros;
- Número dos conhecimentos ou

Guias;
- Numero das faturas ou despe- r

chos;
- Número das consignações;
- Data dos despachos ou entregas;
- Quantidade de sacas e pêso • e
- Número dos Editais de Classifi-

cação e das re asectivas feahas.
c) O faturamento nas condições ora

facultadas sõmente poderá ser pro-
c eado quando se referir a despachos r
eu remessas integralmente aceitas. Os "
despachos ou remessas que acusem
faltas de volumes mi sacas recusarias
na " classificação deverão ser fatura- b
dos independentemente, na forma re- P
guiamentar, ou seja, um despacho ou
remessa em cada fatura.

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

ORDEM DE SERVIÇO DE 21
DE SETEMBRO DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o que se contém no
Processo n9 4.238 de 1965,
• Considerando as disposições da Or-
dem de Serviço n9 1.826, de 9 de julho
de 1964, resolve:

N9 1.970 -- Designar o Chefe da
Divisão de Florestamento e Reflores-
tamento, simbolo 5-C, • José Reynaldo
Almirão; o Encarregado da Turma de
Material, símbolo 8-F, João Conrado
Niemeyer de Lavor e o Técnico de
Contabilidade, nível 13-A, Waldemar
Lemos para, sob-a presidenc.a do pri-
meiro, constituírem a Comissão de
Concorrência .Pública para a aquisição
de veiculos a serem empregados nos
serviços do INP.

ORDEM DE SERVIÇO DE 21
DE SETEMBRO DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o que se contém no
Pascasso n9 3.182 de 1955,

Considerando as disposições da Or-
dem de Serviço 11 9 1.826, de 9 de julho
de 1964, resolve:

N9 1.971 - Designar o Chefe da
Divisão de Florestamento e Reflores-
tamento, símbolo 5-C, José Reynaldo
Almirão, o Encarregado da Turma de
Material, símbolo á-F, Joao Conrado
Niemeyer de Lavor e o Oficial de
Administraçáo, nível 12-A, Diamário
Ferreira para, sob a Presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de
Concori:encia Pública para venda de
lenha resultante de exploração flores-
tal, no Parque Florestal José Mariano
Filho, em Passa Quatro, Estado de
Minas Gerais. - Coronel Sylvio Pinto
da Luz, Presidente.

RESOLUÇÃO N9 506. DE 22 DE
SETEMBRO DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 13, alíneas e e e,
do Decreto-lei n9 4.813, de 8 de outu-
bro de 1942, e tendo em vista os po-
dêres conferidos ao INP pelo artigo
39 do mesmo Decreto-lei,

Considerando que os atuais contin-
gentes distribuídos à região Oeste, são
insuficientes para atender a demanda
do mercado tradicionalmente abaste-
cido por aquêle setor de exportação,

Considerando que, na recente visita
que realizou à República Argentina,
esta Presidência teve oportunidadç de
sentir, ia loco, a necessidade de esta-
belecer condições capazes de melho-
ar o suprimento de madeira de pinho

à área de comércio do interior argen-
ino, compreendida por Rosário e Cór-

doba,
Ad referendum da Junta Deliberati-

va, resolve:
•19) Atribuir aos pontos de escoa-

mento da região Oeste, a partir de 19
e outubro do corrente ano, um uns-
ingente adicional mensal para medei-
a de pinho de IV, correspondente a
5% (quinze por cento), calculado sei-
re a quantidade total de madeira' de
inho de I/II (primeira e segunda) e
II (terceira) comprovadamente em-
arcada no mês anterior.

'pés quadrados), para aquela região,
destinado ao licenciamento da expor-
tação de madeira de pinho resserrado
em peças com espessuras de até 7/8"
(sete oitavos de polegada), para e
mercado argentino.

3 9) A distribuição das quotas rela-
tivas aos contingentes a que aludem
os artigos anteriores será feita em

•função dos estoques existentes, nos
têrmos das disposições das Resolu-
ções ns. 479, 485 e 493, de 21-5-64, ...
15-9-64 e 8-12-64, e da Portaria nú-
mero 871, de 8-12-64, e terá efeito a

MINISTÉRIO

5) A

FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRAMIA

COMISSãG de Inquérito

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Por ser ignorado " o seu paradeiro

e tendo em vista o § 29 do art. 22,
do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Civis da Unis'a), fica intimado, por
deliberação desta Comissão o servi-
dor Aquiles Caetano Pereira para, no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data da, i ublicação dêste, compareeer
no Edifício- União, 99 andar, sala 'nú-
mero 97, Brasília, para prestar decla-
rações e apresentar defesa escrita e
em 2 (duas) vias, no processo admi-
nistrativo a que responde, sob o nú-
mero AG aet , 16-65, sob pena de reve-
lia.

Brasilie 7 de . outubro de 1965. -
Walter Lemos Baptista, Presidente.

partir de 19 de outubro do corrente
ano.

49) Alterar de 10 para 15 de cada
mês a data de distribuição presvista
no parágrafo único do artigo 1 9 da
Resolução n9 479.

69) A parcela do contingente de
pinho resserrado que, na forma do
disposto no artigo r e seus parágra-
fos da Resolução n9 480, de 21-5-64. é
atribuída ao Estado do Paraná, pas-
sará a ser distribuída exclusivamente
aos exportacrores que operam nos 'por-
tos do Atlântico, naquele Estado.

69) Esta Resolução entrará em vi-
gor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. -
5-elvio Pinto da Luz.

'MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

79 Distrito Ferroviário

Rio de Janeiro, 4 de outubro de 1965	 29) Instituir o contingente mensal
Leonidas Lopes Boro, Presidente. de 150.000 p2 (cento e cinquenta mil cruzeiros), poderá ser prestada era

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N9 1-65

No dia 18 (dezoito) de outubro de
1965 (mil novecentos e sessenta e
cinco) às 14,00 (quatorze) horas na
Esplanada dos Ministérios, Bloco 9
(nove), 29 (segundo) andar - Bra-
sília - Distrito k'ederal, sede do 79
Distrito Ferroviário (7 9 D.F.), terá
lugar a Concorrência Pública n 9 1-65.

2 - As propostas serão apresen-
tadas para o fornecimento dos se-
guintes materiais:

1 (uma) máquina de escrever elé-
trica, carro 70, sIpo elite;

2 (duas) máquinas de escrever elé-
trica, carro 46, tipo paica; e

1 (uma) máquina de escrever elé-
trica, carro 35, tipo Baltea ou simi-
lar.

3 - A despesa com a aquisição das
máquinas, correrá a conta da Dota-
ção Orçamentária 17 - 41.212 -
Equipamentos e Instalações - Distri-
tos - 21 - Máquinas, motores e apa-
relhos.

4 - A caução de inscrição na um-
portância de Cr$ 1.00.000 (rem mil

EDITAIS E AVISOS
moeda corrente ou em títulos da Di-
vida ..:'ública Federal e será deposia
sada mediante guia extraída pelo ae-
tor de Material, na Tesouraria ) -a
Autarquia, até o dia anterior au ca
concorrencia. •

5 - A proposta que contiver emen-
das ou rasuras, para ser aceita, nu-
vera conter a mesma ressalvadas á
tinta vermelha e assinadas.

O - As prospostas deserao obedecer
rigorosamente aos térmos do edital.;
7 - Reserva-se à Repartição o di-

reito de adquirir semente uma parse la
da quantidade de proposta ou aproa oi-
tar o mesmo preço para como) ar
maior quantidade, assim como o de
não aceitar nenhuma proposta.

8 - Para o julgamento da idonei-
dade dos proponentes, deverão ser
apresentados os documentos compro-
batórios de sua personalidade jurídi-
ca, dentre os quais deverão constar
os seguintes:

a) Guia de caução expedida peio
Setor de Material;

b) Prova de constituição e exis-
tência da dnteressada, inclusive de
observância dos artigos 51 (cinqüen-
ta e um) e 54 (cinqüenta e quatro)
do Decreto-lei 2.627, de 26-9-40, tra-
tando-se de sociedade por ações;

c) Prova de pagamento de todos os
impoStes e taxas, a que estiver su-
jeita a interessada;

d) Prova de cumprimento da Lei
dos dois tèrços;

e) Prova de quitação expedida peia
respectiva instituição de previdência
social, na .forma do disposto no arti-
go 14:. da Lei n9 3.807 de 28-8-1960.

1) Comprovação de que votou nas
últimas eleições;

g) Comprovação de que está quite
com o serviço militar;

h; Cratisião negativa do Impôsto de
Renda; e

Prova de cumprimento do Decre-
to n9 50.423, de 8-4-61.
9 - Ficam dispensados da apre-

sentação dos documentos exigidos na
cláusula 8 (oito) os proponentes ins-
critos no Registro de Fornecedores,
feito no Departamento Federal de
Compras, de acôrdo com o disposto no
Decreto-lei n9 6.204, sendo de ob-
servar que a dispensa abrangerá sõ-
mente os documentos do respectivo
certificado de inscrição;

10 - As firmas interessadas deve-
rão entregar no Setor de Material,
uma máquina para demonstração no
máximo de 48 (quarenta e oito) ho-
ras antes da abertura da concorrên-
cia.

11 - A caução para garantia do
contrato a ser assinado será de Cr$



Atende-se pelo Serviço ' de Reembalso Postal

Em Brasília

Na Sede do D.I.N4

3056 Seaunda-feira_ DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1965

200.t 00 (duzentos mil cruzeiros), .-eri-
do a ,leita garantia bancária e poden-
do a administração dispensá-la, se as-
sim entender, em face da notória
idon idade do contratante.

12 - A adjudicação do fornechnen-
to d ss máquinas dependerá da veri-
ficaç to não só do menor preço, mas
temi eni das condições que resuiteni
em tenor ónus para os cofres da All-
tarcit ia, reservando-se à administea-
Oto s faculdade de preferir o menor
ppeç, global, se assim lhe convier
para o que os proponentes deverão
apre ontar, tambéni, essa forma em
Mas propostas.

13 - As propostas deverão ser apre-
sent: das em 3 (três) vias, de acôrdo
com o Regulamento Geral le Con-
tabil dada Pública, e assinadas pelo
rezo( usável (se fôr procurador, ;un-
tar s procuração respectiva, devida-
men( .! legalizada);

14 - O proponente deverá constar
em t. Ia proposta o prazo de entrou,.
não )oclendo ser superior a 20 (vin-
te)	 ias.

15 - Quaisquer outras inforntaçóes
pocIFY fio ser obtidas pelos inferessados.
na s ! de do 70 Distrito Ferroviário do'

Departamento Nacional do Estradas
de Perro, na Esplanada dos Ministé-
rios, Bloco 9 -. 20 andar, nesta ci-
dads.	 .

-
da

Na qualidade de Presidente da Co-
missão de Inquérito, instituiria pela
Portaria n0 I21, de 22 de junho de
1965, cito, pelo presente edital, o ser-
vid.or Carlos Antônio Esteves dos Reis,
Auxiliar de Portaria Classe B, Nível
8, do Quadro de Pessoal deste Insti-
tuto, para comparecer, sob pena de
revelia no prazo de vinte (20) dias,1

Proca XV de Novembro, n9 42 -
70 andar, no horário de 12 ás ,18.30;
a fim de ser interrogado e oferecer !
defesa prévia, por 'escrito, no Troces.»

ao Administrativo SC 25.946-05 em
que se acha incurso, por abandono de

• cargo.
Estado da Guanabara, 27 de setem-

bro de 1965. -- José Olavo Lanna
rinito.

INSTITUTO BRAS!LEIPO
DO CAFÉ

AVISO DAC-05-33
A Comissão de Alienação de Usinas

do Instituto Brasileiro do Café co-
munica que a Autarquia vendera, por
concorrencia oüblica a Usina de 13e-
neficiamento de Café situada na ci-
dade de Castelo-Espirito' Santo.

Os interessados deverão nabilitar-
-se - nos têm-ias do Edital de Concor-
rência Pública, publicado no Diário
Oficial de 22 de . setembro do corrente
ano.

Rio de Janeiro. 5 de outubro de
1965. - José Alcindo Rufes, Chefe
Geral do Departamento de Assistência
à Cafeicultura.

AVISO DAC-05-34
A Condssão de Alienação de Usinas

do Instituto Brasileiro do Café co-

munica que a Autarquia venderá, por
concorrencia publica, a Usina cie Be.
neficiamento de Café situada na ci-
dade de Nazare-Ba.

Os interessados devera° habilitar-
-se nos termos do Edital de Cone .or-
rência, Pública, publicado no Diárfe
Oficial da União de 23 de setemoro
do corrente ano.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de
1965. - José Alcinclo Rittes, Chefe
Geral do Departamento de Issistencia
à Cafeicultura.

AVISO DAC-65-35
A Comissão de Alienação de Ulanan

do Instituto Brasileiro do Café co-
munica que a Autarquia vendera, por
concorrência pública, a Usina de Be-
neficiamento de Café situada na ci-
dade de Santo Antônio de Pádua-RJ.„,

Os interessados deverão habilita.
-se nos têrinos do Edital de Concor-
rência Pública, publicado no Ui:iria,
Oficial tia União de 15 de setembro
do corrente ano.

Rio de Janeiro, 7 de outubro de
1965. - José • Alcindo Ritte.s, Chefe
Geral do Departamento de Assistênble
à Cafeicultura.

Brasília. 24 de setembro d,tt 1005.
Luis Alces de Oliveira, Presidente
Comissão.
--

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

EDITAL DE CITAÇÃO

REVISTA TRIMESTRAL DE JURISPRUÚNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

VOLUME 32 --; ABRIL DE 1965

* FASCICULO

4" FASCíCULO II
* ** FASCICULO III

- PREÇO! CR$ 1.300

-- PREÇOS CR$ 1.400
— PREÇO, CR$ 1.200

it

75 Revista Trimestral de jurisprudência do Supremo Tribunal Federai.
contêm o matéria que, anteriormente, constituía o Apenso ao Diário da IUStiça„

VENDA se

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n° 1

Agência it Ministério da Fazenda

kit4ÇO NSTR NÚMERO Cr$ 5Q


